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STOKHOLMAS. — Švedijos 
seismologinis institutas paskel

bė, kad sovietai Kazachstane po 
žeme susprogdino branduolinį už
taisą.

Neseniai miręs irmiįo* itabo viršinin
kai gen. Creighton Abrems.
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Portugalijos prezidentas Antonio de Spinola (dešinėje) perduoda nepriklausomybės dokumentus Ginėjos - Bissau 
atstovui majorui Pedro Pires, nacionalistų vadui. Viduryje stovi Portugalijos premjeras Vasco dos Santos 

Gohcalveš.

Th* ruy (uW Gwgrur Lithuanian DeHg in Anwrret

CLOUDY
Debesuota, gali lyt 
Saulė teka 5:59, 1<

Library of Congress Gr. 
Periodical Division 
Washington, D. C. 20540 THE LITHUANIAN DAILY

NAUJI INO S
The T A th n mi* Dally New®

Pobžlsbed by Th® Lithuanian New® PnbUihlnc Co- Im.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Hl. 60608
HAymarket 1 • 6100

Over Ont Million Lithuanian In Tht Unit'd State

VOL. LV Price 15c Chicago, Ill. — Antradienis, rugsėjo-September 17 d., 1974 m. Kaina 15c

a
£

KARPOVO - KORČNOJAUS RUNGTYNĖS į
MASKVA. — Viso pasaulio šachmatų mėgėjų akys nukrypo. 

į Maskvą, kur vakar prasidėjo eliminacinės varžybos tarp dviejų 
didmeisterių: Anatolijaus Karpovo,- 23 m. amžiaus, ir Viktoro 
Korčnojaus, 43 metų. Burtų traukimą laimėjo Korčnojus ir pra
dėjo pirmąją partiją baltais, šis susitikimas tuo svarbus, kad 
jo laimėtojas gali tapti nauju pasaulio šachmatų čempionu. Jei j 
dabartinis čempionas Bobby Fischeris^neatšauks savo “atsistaty- 
dinimo”, tai Tarptautinė Šachmatų Federacija paskelbs nauju čem
pionu Karpovo-Korčnojaus rungtynių laimėtoją.

Federacija davė Fischeriui iki 
balandžio 1 d. apsigalvoti, ar jis 
sutiks lošti dėl pasaulio čempio
no titulo federacijos nustatyto
mis taisyklėmis. Jei jis iki to 
laiko sutiks lošti, tai ateinančią 
vasarą įvyks jo varžybose u Kar
povu ar Korčnojum.

Fischeris protestavo dėl taisyk
lių, kuriomis buvo lošiami pusfi
naliai: laimėtojų laikomas, žaidė
jas, kuris pirmas laimi penkias 
partijas, neskaitant lygiųjų taš
kų. Jei po 24 partijų, niekas ne
turi penkių laimėjimų, laimėto
ju skelbiamas daugiausia lai
mėjimų turįs lošėjas. Jei ir tuo 
būdu negalima laimėtojo išspręs
ti, jei abiejų taškai vienodi, tuo 
atveju laimėtojas išaiškinamas 
burtų keliu, metant metalinę mo
netą,

Federacijos pirmininkas ' dr. 
Max Euve, paskutinėmis žinio
mis, žada terminą Fiseherio at
sakymui atkelti į ankstyvesnę 
datą, — iki sausio 1-mos dienos,

LOURENCE MARQUES. — 
Mozambikon iš Tanzanijos Por
tugalijos vyriausybės kvietimu, 
jau atvežta apie 1,000 Frelimo 
kareivių, kurie turės prižiūrėti 
buvusioje kolonijoje tvarką. Fre
limo vadai pradėjo kampaniją, 
kurios tikslas — nuraminti bal
tuosius, kad jie neišvažiuotų iš 
Mozambikos. Naujai valstybei 
reikės patyrusių administrato
rių, biznierių ir amatininkų.

WASHINGTONAS. — Valsty
bės sekretorius Kissingeris spa
lio mėn. pradžioje skris vėl į Vi- 
duriniuosius Rytus tarpininkau
ti Izraelio-Arabų derybose. Jis 
šioje kelionėje išbus 4-5 dienas. 
Bus tariamasi apie tolimesnį Iz
raelio pasitraukimą iš buvusių 
arabų žemių.

GRIFFITIL — Indianos mies
tai Griffith’ir Scher eville buvo(

rasti valstybę,- %uri- -sutiktų- pa-- 
saulinį čempionatą organizuoti.

Abu sovietų šachmatininkai 
pateko į šį eliminacinį finalą ne
lengvai. Karpovas, tiesa, nesun
kiai sumušė buvusį čempioną Bo
ris Spasskį, per 11 partijų lai
mėdamas 4 partijas ir pralaimė
damas 1. Korčnojus pusfinaliuo- 

, se nugalėjo Tigraną Petrosianą.
• ' < ’ *

.. šachmatininkų stiprumo “Elo” 
sistemoje Karpovas vertinamas 
2,700 taškų, o Korčnojus 2,670 
taškų. Fischerio “verte” yra 2,- 
780 taškai.

Amerikietis, . įvairių lažybų 
organizatorius Jimmy ' (the 
Greek) Snyder iš Las Vegas pa
sakė, kad Karpovas ir Korčno
jus yra visiškai lygūs. Jis jokių 
lažybų nepriima.

Nixonui nesirūpinti
NEW YORKAS. — Buvusio 

prezidento Nixono gydytojas dr. 
Walter Tkach, aviacijos gene
rolas, pasikalbėjime su News
week žurnalu, pareiškė. pataręs 
Nixonui vengti susijaudinimų ar 
įtempimų, nes tolimesnis spaudi
mas gali atnešti širdies ataką. 
Nixonas atrodo pavargęs. Jis 
pataręs Nixonui atsigulti į li
goninę, tačiau jis atsisakęs, nes 

‘ tikįs, kad kartą nuėjęs į ligoni
nę, jis iš jos gyvas nebeišeisiąs.

Dr. Tkach pasakė, jog reikės 
stebuklo buvusiam prezidentui 
pasitaisyti.

HAGA. — Trys japonų tero
ristai vakar tebelaikė užėmę 
Prancūzijos ambasadą su 9 įkai
tais. Japonai dvi moteris palei
do. Olandų policija ir marinai 
apsupo ambasadą ir laukia, kol 
teroristai pasiduos. Jiems yra 
paruoštas lėktuvas išskristi iš 
Olandijos, kuri žada juos laisvai 
išleisti, jei jie paliks savo gink
lus, nes joks olandų lakūnas ne
sutinka vežti ginkluotų teroristų.
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-MASKVA, — Modernaus meno paroda, kurią 13 menininkų or
ganizavo Semenovskoje distrikte, tuščiame sklype prie Profsojuz- 
naja gatvės, buvo išardyta slaptos milicijos v ir jaunų vyrukų 
“draugovininkų”. Nespėjo dailininkai išstatyti savo paveikslų, 
kai atvažiavo keli traktoriai, šiukšlių vežimo sunkvežimiai ir gat
vėms plauti skirtos vandens mašinos. Milicininkams nieko nesa
kant, jauni vyrai pradėjo paveikslus plėšyti, trypti kojomis ir

kai netoli esą požeminiai dujų ■ - T 
tankai pradėjo leisti propano du
jas ir teko evakuoti 1,700 žmo
nių. Didesnio sprogimo ar gais
ro nebuvo, vėjas dujas išnešio
jo ir liko tik blogas kvapas.

BERLYNAS. — Rytų vokie-i 
čiams suėmus Rytų Berlyne ame-! 
rikietį kareivį, šis atsisakė su vo
kiečiais kalbėti ir pareikalavo, 
kad jį perduotų sovietams. Taip 
ir buvo padaryta. Rusų kareiviai

nes jki vasaros dar reikės ■ gu- atsidūrę pavojingoje padėtyje, ’ mesti į šiukšlių sunkvežimius.

Keli šimtai'žmonių tuiėjo^pa-' 
bėgti, kai vandens srovės pasi
pylė į juos. Užsienio korespon-’ 

įdentams pradėjus šį vaizdą fo- 
! tografuoti, civiliai apsirengę vy
rai ėmė juos mušti. New York 
Times reporaeris Christopher 
Wren, 38 m. gavo kelis smūgius 
į pilvą, su foto kamera jam iš

auštas dantis, Michael Parks iš 
Baltimore Sun irgi gavo kelis 
smūgius, apstumdytas buvo ir• w v'• • 01IX JL vLO • GįJOvUlliLLV v<XO L/UVU XX

teC'aU Mra JAV konsulas Leonard Willems,
Lynne Olsen, mergina iš Asso
ciated Press; irgi gavo smūgį į 
vidurius ir pradėjo verkti. Kiti 
užsienio korespondentai buvo ap-

kur ir kodėl.
BONA. — Sovietų užsienio 

reikalų ministeris Gromyko at
vyko dviem dienom į V. Vo- 
kietija. Bonos užsienių

nas norvegų diplomatas užlauž
tomis rankomis buvo išstumtas 
į gatvę. v

Milicininkai stovėjo ten pat, 
bet nesikišo į “civilių” puoli
mus. Milicininkai tačiau suėmė 
kelis dailininkus: Oskar Rabin, 
jo sūnų Aleksandrą, Nadežda 
Elskaja, Evgeni Ruchin, Valen
tin Vorobjov. Kai kurie abstrak- 

, . to dailininkai yra užsieniuose I • TĮ gerai pažįstami. Vladimiro jSe- 
. I muchino darbai yra išstatyti nn-
su-

lų ministeris* Genscheris jam pa-! 
sakė, kad V. Vokietija tęs su
sitaikymo su Rytų Europa poli-; 
tiką, kurią pradėjo buvęs kanc
leris Brandtas.

WASHINGTONAS. — Šią sa-. 
vaitę laukiama Baltųjų Rūmų 
štabo pasikeitimo. Iš štabo nu-i 
mato išeiti Alekxander Haig ir 
Kenneth Cole. Prezidentas For
das ta proga pakeis daugiau dar 
iš buv. Prezidento Nixono 
kų likusių tarnautojų.

PARYŽIUS. — Devynių 
kos valstybių galvos buvo 
sitikusios šeštadienį Paryžiuje 
normaliam pasitarimui, kuris už
ėmė 6 vai. kartu su ' pietumis. 
Nutarta tokius pasimatymus 
kviesti tris-keturis kart per me
tus.

NEW YORKAS. — Raissa 
Moroz, Sovietų Sąjungoje kali
namo Valentino Morozo žmona, 
kreipėsi į tarptautinę rašytojų 
draugiją Pen, prašydama gelbėti 
jos vyrą, kuris mirštąs Vladimi
ro kalėjime, netoli Maskvos. Mo- 
rozas yra ukrainietis poetas ir 
istorikas, nuteistas 14 metų ka
lėjimo už savo raštus, kuriuose 
jis smerkė rusų dominavimą ir 
kitų tautų nutautinimą. Ketve- 
ris metus jis jau atsėdėjo, dve- 
jis iš jų — vienokėje, šiuo me
tu jis tęsia bado streiką, kurį 
pradėjo liepoš 1 d. žmona rašo, 
kad jis buvo laikomas su kri- 
minėliniais nusikaltėliais, kurie 
jį mušdavę ir kankindavę.

New Yorko modernaus meno 
muziejuje.

Kanadoje blogas 
kviečių derlius

MONTREALIS. — Ankstyvos 
šalnos Kanadoje patvirtino jau 
seniau žinomą faktą, — kviečių 
derlius šiemet bus blogas. Tiki
masi gauti apie 500 milijonų bu
šelių, kas bus visu 100 mil. bu
šelių mažiau už pernykščių me
tų derlių. Tai bus mažiausias 
Kanados kviečių derlius nuo 1961 
m. ir kas blogiausia, jis ateina 
tokiu laiku, kada visame pasau
lyje pasireiškia maisto stoka. 
Kanada mažai užaugino kviečių 
ir 1970 m., tačiau tuo metu ūki
ninkai buvo mažiau pašė j ę, nes 
atsargos, visame pasaulyje buvo 
numušusios kviečių kainą.

Ūkininkai skundžiasi, kad vė
lyvas pavasaris keliom savaitėm 
uždelsė sėją. Kviečiams sunok
ti reikia 100 dienų, todėl buvo 
laukiama vėlyvo rudens, tačiau 
temperatra Darbo dienos savait
galį Saskatchevano provincijo
je buvo nukritusi iki 30 laips
nių ir prasidėjęs šaltas lietus su
trukdė kviečių kirtimą.

Kanados javų eksportą truk
do ir įvairūs streikai uostuose. 
Vanocuverio uoste stovi 10 ja
ponų ir 6 kinų laivai, tačiau nė
ra kam jų pakrauti.

PARYŽIUS. — žmonių pilno
je Paryžiaus “drugstorėje” ge
rai apsirengęs vyras numetė gra
natą, kuri užmušė du asmenis 
ir 26 sužeidė. Parduotuvė yra 
žinomo žydų rėmėjo Bleustein- 
Blanchet1 nuosavybė. Policija 
spėja, kad granatą galėjo nu
mesti arabas, i

SEOULAS. — Koresponden
tai iš P. Korėjos praneša, kad ja
ponų padėtis Seoule ir kituose 
miestuose panaši į amerikiečių 
padėtį Graikijoje. Korėjiečiai 
parduotuvėse, gazolino stotyse 
atsisako patarnauti japonams. 
Kai kurie civiliai japonai grįžta 

1 namo į Japoniją.

NEW .YORKAS. — ^liesto policijai ir Jungtinių Tautų sar- 
gybiniams daug naujų rūpesčių sukėlė žinia, kad į Jungtinių 
Tautų Generalinę Asamblėją atvažiavo ir Palestinos Išlaisvinimo 
Organizacijos delegatai, apsirūpinę arabų valstybių pasais. Bijoma 
New Yorko žydų išsišokimų prieš palestiniečius, šioje JT sesijoje 
arabų lygos valstybės, remiamos kitų 23 šalių, siūlo i darbotvar
kę įrašyti ir Palestinos klausimą. Palestiniečiai reikalauja savo 
atskiros, nepriklausomos valstybės.

Jau paruoštas 
amnestijos planas

_' WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Fordas planuoja šią sa
vaitę paskelbti sąlyginę amnes
tiją kariuomenės dezertyrams ir 
karinės prievolės pabėgėliams, 
praneša Baltųjų Rūmų sluoks
niai. Kiekvieno dezertyro byla 
bus sprendžiama atskirai, at
kreipiant dėmesį į jo pabėgimo 
aplinkybes ir jo tarnybos koky
bę. Bėgliai turės atitarnauti ko
kioje jiems skirtoje tarnyboje 
nuo 6 mėn. iki 24 mėn.

Praėjusią savaitę Amerikos 
Veteranų Invalidų (Disabled 
American Veterans) viršinin
kas Walter1 Greaney parašė pre
zidentui telegramų, kurioje ra- 

| gina persvarstyti amnestijos 
<------------ “Mes manome, kad
moraliai yra netvarkoje ir. ne
pateisinama, kad prievolės ven
gė j ai ir dezertyrai būtu pa
kviesti grįžti" į šią šalUir jiems 
būtų parūpinti darbai, kada tie, 
kurie tarnavo garbingai ir, buvo 
sunkiai sužeisti, šiuo.metu ne
gali rasti darbų”, sakoma tele
gramoje.

Rusų automobiliai 
Vokietijoje pigesni 
BONA. — Sovietų ’ užsienio 

prekybos viceministeris Nikolai 
Smeljakov lankėsi Hamburge,, 
kur jis atidarė sovietų automobi-1 pro^amą. 
lių prekybos centrą. Nors sovie
tų piliečiui, norinčiam įsigyti 

naują automobilį, reikia" daug 
metų laukti ir reikia sumokėti 
5,500 rublių, rusai savo Togliat
ti fabriko automobilius parduoda 
Vokietijoje už 2,600 dol. Jau ke
liuose V. Vokietijos miestuose 
Lada 1200 automobiliai "ar kiti 
modeliai: Fiat 124 ir Fower Fiat 
siūlomi tarp 2.600 ir 3,440 dol.

Pati Vokietija turi 250,000 ne
parduotų naujų automobilių ir 
49,000 Volkswagen© bei 13,100 
Fordo automobilių darbininkų 
dirba sutrumpintą laiką. Opelio 
bendrovė paleido iš darbo 34,000 
darbininkų.

Minėtas Smeljakovas paaiški-1 ratorius Selassie būtų teisiamas 
no Hamburge, kad rusai gali sa
vo automobilius pigiau parduoti, 
nes pas juos gamybos išlaidos 
esančios mažesnės. Kyla klau
simas tada, kodėl rusas darbinin
kas, kuris vidutiniškai uždirba 
135 rublius per mėnesį turi už 
Lada 1200 mokėti virš 5,000 ru
blių, kada vokietis darbininkas, 
uždirbdamas žymiai daugiau, tą 
patį automobilį gauna už pusę 
tos kainos.

Vienas Egipto diplomatas pa
reiškė NYT korespondentui Paul 
Hoffman, kad palestiniečiams 
reikia patiems pasirodyti ir pa
kalbėti -šiame pasauliniame fo
rume, užtenka jiems kalbėti į 
pasaulį per Sirijos ar Libano de
legatus. Palestiniečiai reikalau
sią šioje sesijoje stebėtojų vaid
mens. Be to, jie tikisi sėsi jos 
proga susitikti ir pasikalbėti su 
valstybės sekretoriumi Kissin- 
geriu.

Šalia Palestinos klausimo, JT 
darbotvtrkėje yra dar 110 klau
simų. Nemažai laiko gali užimti 
Kipro salos reikalai.

Asamblėjos prezidentu yra pa
siūlytas ir daugelio delegacijų 
remiamas Alžiro užsienio reika
lų ministeris Abdelaziz Boutef- 
lika..

Buvę priešai eina 
taikos keliu

NEW DELHI. — Poitrijų die
nų derybų, Indija ir Pakistanas 
nutarė atgaivinti pašto, telefono 
ryšius ir leisti vėl keliauti iš vie 
nos valstybės į kitą. Ryšiai buvo 
nutraukti po 1971 metų karo dėl 
Bengalijos.

Susitarta ateities derybose iš
spręsti: prekybos, oro susisieki
mo ir diplomatinių santykių klau
simus.

Reikalauja teismo 
imperatoriui'

ADDIS ABABA. — Etiopijos 
mokytojų sąjunga ir kelios stu
dentų organizacijos pareikalavo, 

ikad nuverstas nuo sosto impe- 
A 4" 7X SM’i « XX ■ *x w w w to ■

karo lauko teisme, tačiau ka
rinės tarybos, kuri laiko valdžią 
šiame krašte, kalbėtojas pareiš
kė, kad imperatorių reikia lai
kyti Etiopijos praeities reikalų. 
Jo teismas nebūtu kraštui nau
dingas, pasakė jis.

Komunistų organizacija uni
versitete bando suorganizuoti 
demonstracijas, kuriose būtų 
reikalaujama laikinos civilinės 
valdžios sudarymo. Kariuome
nės taryba turi priemonių de
monstracijas užgniaužti.

vyriausybė
TEL AVIVAS. — Premjeras 

Rabinas grįžęs namo iš Wash
ington©, rado gerą naujieną — 
sekmadienį Tautinė Religinė par
tija nutarė 292 balsais prieš 146 
vėl įsijungti j .valdžios koaliciją 
su darbo partija. Religinė par
tija turi parlamente 10 atstovų, 
kurie kartu su darbiečiais suda
rys 71 atstovų daugumą 120 vie
tų parlamente. Premjeras Rabi-, 
nas laikė tris ministerių vietas 
religinės partijos žmonėms.
Šis religinės partijos žingsnis ga
li iš koalicijos priversti išeiti ci
vilinių teisių judėjimą, kurio va
dovė Shulamit Aloni yra prisie
kusi niekad nesėdėti parlamente 
toje pačioje pusėje, kur sėdi re
liginės partijos atstovai. Ji grei
čiausiai dabar pereis į opoziciją.

Premjeras Rabinas, grįžęs į 
Tel Avivą, pareiškė, kad jis sa
vo apsilankymu Amerikoje pa
tenkintas, nes Amerika pažadė
jusi sustiprinti Izraelio karines 
jėgas. • •

HONG KONGAS. — Nigeri
jos valstybės galva gen. Gowa- 
nas pareiškė Hong Konge, grįž
damas iš Kinijos, kad premjeras 
Chou En Lai turėjo operaciją ir 
jo sveikatą stiprėja. Taip Go- 
wanui pasakę kinų pareigūnai, 
kai jis paklausė apie Chou svei
katą. Mao Tse Tungas esąs nuo
stabiai stiprus ir sveikas. i Buvęs prezidentas Nixonas nusisamdę 

advokatę Herbert Miller.

komunizmo centro
VIENA. — Rumunijos komu

nistų laikraštis Scinteia paskel
bė neseniai įvykusio partijos 
centro komiteto suvažiavimo nu
tarimus, kurie ruošiami ryšium 
su lapkričio mėnesį šaukiamu 
partijos kongresu. Viename nu
tarime skelbiama, kad Sovietų 
Sąjunga jau nebėra pasaulio 
komunistų judėjimo centru.

Sovietų Sąjungos vardo doku
mentas nemini. Jis sako: “Ko
munistų ir darbininkų partijų 
augimo ir kitimo sąlygose, buvi
mas centro, kuris tą augimą ir 
kitimą koordinuotų, yra nega
limas’’.

Rumunija, kaip žinoma, se
nokai laikosi nepriklausomos li
nijos nuo Maskvos, tačiau pirmą 
sykį šitoks pareiškimas įrašytas 
į partijos centro tezes.
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TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

-t.- -------- JONAF ADOMAVIČIUS, M. D. _____

STROKO IŠVENGIMAS - RIEBALŲ SUMAŽINIMAS
Stroką reikia tvarkyti laiku riebalus sumažinant.

A Dr. Frank M. Yatsu
Visi bijom stroko (paraly-1 tina, kad jis žino, kas yra blo

ga, bet nedaro gera. Taip ir mes 
esam silpni savo elgesiuose: mes 
jau žinom, kad riebalai yra gal
važudžiai, bet vis vien bankuche- 
nais savus stalus puošiam ir per 
laikraščius giriamės taip darą, 
taip Velykų-Kalėdų stalus pa
dabiną. Gana tokios, elgsenos 
norintiems išvengti paralyžiaus.'

Turime liesinti savo kraują 
jau dabar. Reikėjo jį pradėti lie
sinti prieš 20 metų, bet nieka
da nevėlu pradėti gerai . elgtis.' 
Tad visi griebkimės dabar, dar 
šiandien už savo kraujo liesini
mo lieku maistu. Kito kelio nė
ra kraujo suliesinimui. Visą sa-1 
vo amžių mes jį riebinom, kol 
labiausiai suriebinom kapos me
tų sulaukę. O tada mums paraly
žius (strokas) ir išlenda iš už 
kampo. Tokio svečio neįsileiski- 
me į savo širdį ir smegenis, už 
tai pradėkime nuo šiandien lie- ‘ 
sai maitintis.

, Į 
Lengva pasakyt—sunku padaryt

Labai sunku žmogui keisti sa
vo valgymo įpročius. Labai sun
ku pramonei negaminti riebių 
maisto gaminių, kada riebalai 
toki pigūs, o žmonės juos taip

Ml
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žia .s), bet ne kiekvienas reikia
mai jo saugojamės. Tik kai jau 
iš ryto prabudę nepakeliam vie
nos rankos ir tos pusės kojos ne- 
pandinam, tada mes šaukiamės 
pagalbos iš visų kampų. Žinoma, 
ir tada reikia tokiam suparaly- 
žuotajam talkinti, jį gydyti.

Bet tokio gydymo išdavos es
ti nepalyginamai menkesnės, 
palyginus, su užbėgimu strokui 
už akių. Apie tą užbėgimą ir pa
kalbėsime čia toliau. San Fran
cisco mieste, Kalifornijos uni
versitete dabar įvyko gydytojų 
— neurologų suvažiavimas. Ja
me neurologijos profesorius gyd. 
Frank M. Yatsu tvirtino, kad su
mažinimas riebalų (cholestero
lio ir kitos rūšies riebalų — tri- 
glyceridų) kraujuje yra viena 
rūš;s atakos priėš paralyžių 
(stroką). Tik toji prieš riebalus 
ataka turi prasidėti 20 metų .— 
prieš aukščiausiai pakylant rie
balams kraujuje. Tas atsitinka 
apie žmogaus 55-60 amžiaus me
tus.

žinom kas reikia daryti, 
_ bet nedarom

Jau Biblijoje šv. Povilas tvir-
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■" Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutiniu 90 (1869-1959) metų 

r ■ _ ■■ \ ■ ■ j ...... -- • _ • - '
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorij'os Draugij'a.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos,' jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi-

kitų organizacijų atlikti darbai, Įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina

jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Money 
Orderį .*•

• AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St., Chicago, HL 60608

| DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
Į TRA GERIAUSIA DOVANA ~ "

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie, gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą. 

I Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla. (

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE
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POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia
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Pasiskaityti Internal Medi
cine News, May 1, 1974.

j STtNKIMtS TEISINGU 

ATSAKYMU PASINAUDOTI
I r J------- J — AfWLir^,______________________ __________________ -

Trejopas tyrimas kraujo 
bitinas kiekvienam

Klausimas. Kokį, tamsta dak
tare, kraujo tyrimą patarsite at
likti kiekvienam savo pacientui 
kaip pagrindinį. Dabar visi pa
taria vis kitaip, net susigaudy
ti sunku.

I

f I aiMtuati, Tbe bus daugeliui MM- 
dinga. n

At»kymaa'

£LZB£ETA KARIMSUENfi

ATOSTOGOS PRANCBKONV VIENUOLYNE
' ~ ^(Tęsinys)

Rąžytąją Algirdo Landsbergio

Trečias tyrimas — kraujo rie
bumo nustatymas — dvejopas. 
Cholesterolis ir triglyceridai tor
tini. Viso tada susidaro keturi. 
Daug pagrindinių negerovių su
žinoma tuos tyrimus atlikus. Už 
tai šiendien kiekvienas žinokime 
sąvo kraujo saldumą, riebumą 
(cholesterolį ir triglyceridus), 
ir uric acid. Nuo tokio žinojimo 
prasidės kiekvieno iš mūsų at
sakantis gydymas. Atsakančiai 
tvarkantis galima sunormuoti 
visus keturis čia minimus nege
rumus. Tik taip susitvarkius, 
galime kiekvienas laukti ramios 
senatvės be stroko ir be širdies j

džiai rėmę Naujienas, nūn'stai
ga atŠąlo. Keturi žymūs sočia- Į

i listų veikėjai, būtent; Girjotas, 
j Jančevskis, Mišeika ir Jonas De- 
1 gutis, atvyko pas Grigaitį ir pra
šė atsisakyti bonusų. Jie ar
gumentavo, kad toks reikalavi
mas pakenks Naujienoms. Gri
gaitis gavo ir daugiau įspėjimų, 
bet kiek ir nuo ko nežiijau. Tai 
dėjosi laike žiemos švenčių — 
Kalėdų ir Naujų Metų.

1921 m. sausio mėn. direkto
rių posėdyje, kada byla prieš 
Naujienas jau buvo pradėta, Gri
gaitis susiprato ir atsisakė nuo 
600 šėrų, už kuriuos taip energin
gai prieš mėnesį kovojo. Ir tuo
jau įvyko keista opozicija: sep
tyni jamontiniai pasiūlė atmesti , 
Grigaičio atsisakymą! Tačiau 
8 direktoriai priėmė ir padėkojo.

Ten pat paaiškėjo, kad Jurge
lionio bonusai bus ne 600 šėrų, 
o keturi, nes valdyba liepė bu
halteriui nurašyti visas nemokė-'1

tas jo sąskaitas. Bet ir tų 400 
šėrų jis negavo, nes buvo įsisko
linęs Naujienoms už skelbimus 
Biagolo, Kojolo ir didelių turtų 
Mandžiurijoje. Taip sprogo mi
lijoninis Jurgelionio burbulas, 
palikdamas naujieniečiams įky
rias pursles.

Po tokio nevykusio siekio prie 
milijono, Jurgelionis buvo išsi
blaškęs ir nebetiko būti Nau
jienų biznio vedėju. Likusieji 
direktoriai pakvietė mane ateiti 
į Naujienas ir dirbti biznio ve
dėju už algą, kol kas Jurgelionio 
priežiūroj..

Man buvo sunku palikti ge
rą darbą ir gerą uždarbį prie 
geležinkelio, bet meilė Naujie
noms nugalėjo medžiaginę trau
ką. Atėjau ir dirbau 35 me
tus.
pergyventi gerų ir blogų valandų.

Juozas šmotelis

Ši fotografija, daryta General Electric laboratorijoje, Schenectady, N. Y., rodo 2,500 karty padidintą tungsteno
elektrodą.
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Atsakym '. Gydytojas pagal 
Pgonio stovį nustato atliktinus 

j tyrimus. Labai svarbu pagrin
dinius tyrimui atlikti kiekvie
nam dabar kvėpuojančiam žmo
gių. O jie yra trejopi: reikia iš
tirti kraujo sauldumas, (sugar), 
ant tuščios. Pacientai, nevalgęs 
turi būti tuziną valandų. Jei

Į nimaB, kad aspirinas sukelia 
skrandyje žaizdas ir kraujavi
mą. Tai kasdieniais fteikšnys 
d kielėje ligoninėje. Mes,gaatro*- 
kopuodami, labai dažnai randa
me po kelias skrandyje žaizdas 
sukeltas aspirino, anacino ar pa
našių dažnai vartojamų aspiri- 
ninių vaistų. Tokios žaizdas ga
li už paros sugyti. Nereikia be 
reikalo griebtis už aspirino-ana- 
cino ar kitokių vaistų, taip žmo- 

' nėms pertartų "per radijo ir TV.

F

atakų. Sėkmės.

Aspirinas sukelia kai kam 
skraidyje žaizdas

Klausimas. Ar tiesa, kad as
pirinas gali padaryti skrandyje 
opas ir sukelti kraujavimą. Ma
lonėkit, gerb. daktare, man pa- vaistų.

Visiems skaitytojams iri
mas: artinas blogi laikai: vais
tai brangsta kas savaitę Kai 
kurių ims pritrūkti. Ypač Qui- 
hidino žada nebebūti. Už tai

- - - Y K

kurių ims pritrūkti. Ypač Qui-

-v/- ,

<

.-V

■ ;

į-^sė.

Jauna mokytoja specialiuose meno kūrybos kursuose uždeda-kauk*
kitai mokytojai.

mėgsta. Taip ir sukas. stroko 
(paralyžia us) giltinės ratas apie 
mūsų sprandus. Taip ir krentam 
mes vienas po kito stroko gil
tinės dalgio pakirsti.

Po laiko imame gailėtis, kaip 
anas floridietis Onutės Naujie
nose iš Floridos minimas lietu
vis, kad gailėjosi prieš mirtį vi
są gyvenimą rūkęs ir riebias 
(cholesterolio pilnas) dešreles 
valgęs. Kai jau giltinės dalgis iš
galąstas — laikas po juomi kris
ti. Taip ir krentam visai be rei
kalo.

(antras skaičius) yra didesnis 
negu 105 ar 11Q.

Ypač pavojinga turėt taip va
dinamą mažą renino išskyrimą 
(low renin output). Tokie žmo
nės labai esti linkę gauti širdies 
kraujagyslių (Ū2sLkimšimą ir 
smegenų kraujagyslių užakimą. 
Reikia ištirti, aj^ neturime mi-

Už tai pradėkime kiekvienas 
atšipinti savos giltinės dalgius 
liesu maistu. Kai'mes imsime 
liesai maitintis, tada tik pradės 
liesą maistą gaminti pramonė. 
Cholesterolį ir kitą riebalų rūšį 
— triglyceridus dabar kiekvie-

nėtai žemo renino išskyrimo. Su
žinoję renino kiekį, mes galime 
jį pakeisti.

Geriau stroko negauti, 
negu jį- gydyti

_ Suparaližuotus^ asmenis ligo
ninėse dabar gydoma steroidais 
(cortisonu), šlapimą varančiais 
vaistais (diuretikais),kaip.glyce
rol, mannitol, urea. Strokas gau
nasi dėl užsikimšimo kraujagys
lės smegenyse (thrombosis, em
bolism) ar dėl plyšimp ąrteri-

nas (gydytojo talkinamas) išsi- jOs (hemorrhage) .■ Virš minėtas
tirkime ir liesai kiekvienas Val
gyti imkime. Nors ir kažin kaip 
buvome įpratę riebiai valgyti, 
nustokime dar šiandien taip be
sielgę. Liesas pienas(pasukos, 
nugriebtas rūgusis ir tik 2% 
saldusis — tai mūsų pieniški val
giai. čia riinka iš tokio pieno 
gauti sūriai bei varškė.

Toliau: tik be odos paukštie
na ir be taukų veršiena. Dar to
kia žuvis.' Tai ir viskas. Vaisius 
— daržoves naudokime centne
riais.

Nuo alaus ir degtinės bėkime 
iš Floridos Chicagon, jei kitaip 
negalime nuo tokių “draugų” ap
siginti. Salotus minkštinkime 
rūgusiu pienu, pasukomis ar le
menu bei citrinos sunka. Pilki
me minėtą pieną ant salotų prieš 
pat jas valgant. O jei salotas ga- 

arbūzą-
• ------------X" X------------------------* ^r*v.v.^xvjv p»x V Uli oxxxv,^ci u(.yia • J » 1 •

lazdynui isskleisti mažuti deimantu spindinu žieuą, apkaišo medžių šakas mindami naudosime
zirgnuau, Kaip konfetemis ir pamažu įveda j gamtos vaizdų ir garsų ste- water-melon tai iokio Dieno i 
Buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, . ’ . į . . .—-----------ovtuuvaizuzauudC o vajuj d, -i . .... m •
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių salOtas nereikia. Taip) SU liesu 
gelmes. maistu, su savo kraujo liesinimugelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidimų;

1. J. Augustaityte - Vaičiūniene, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYJ. Didelio for
mato, 126 psl. Kaina $1.—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmes, 
Kišeninio tormato. 157 psl. Kaina 52.V0.
_ 3. Butky ^yzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.

psl. Kama S3.0U. r
- 6. An«tolijvs Kairys^ AUKSINE SEJA._Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu Šilelis”, vertimas, 42 psl. S2.00.
? ». Balys Rukia, UGNIES PARDAVĖJAS. EUia, M psl $1.00.

10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 187 psl.. $3.00.

• rečitalis,
Vasaromis su šeima jis čia ne- 

t toli mūšų vasaroja ir mes jį daž
nai matome savo tarpe, o papra
šytas paskaityti savo kūrybą, 
niekuomet neatsisako, kaip ir šį 
rugpjūčio 9 dienos vakarą. Visi 
susirinkome ir vėl į didžiąją salę.

Vjsų parengimų pradininkas 
Tėvas Leonardas, įdomiai apta
rė rašytojo

kraujo saldumas yra ribose 80- 
120 mg.% — nesirūpink, 
normalu. Nedidelio laipsnio cuk
raligė yra tada, jei ant minėtai 
tuščios kraujo plazmoje (ne vi
same kraujuje) yra 120-150 
mg.%. Stiprus diabetas yra ta
da, kai kraujo plazmoje cukraus 
(glukozos) esti virš 150 mg.%.

Antras kraujo būtinas ištyri
mas yra jo rūgštumo (uric acid) 
nustatymas. Tarp 4-6mg.% yra 
normalus rūgštumas. Žmogui 
senstant gausėjo uric acid kie
kis kraujuje. Todėl tokiems rei
kia tikrintis. Toji rūgštis gali 
pagreitinti kraujagyslių priskre- 
timą. Už tai senesnieji tegul 
tikrinasi ir atsakančiai elgiasi, 
kai jų kraujo rūgštumas esti.pa
kilęs. Tokiems perrūgštų krau
ją turintiems negalima valgyti 
— gerti šių dalykų: vandens gy
vių (silkių, žuvies, austrių, vė
žių, šrimpsų); alkoholio bet ku
rioje formoje (alus ir kiti svai
galai), tikros kavos — arbatos 
ir visokių pepsų; vidaus organų 
(kepenų, inkstų, smegenų, lie
žuvio, raudonos mėsos); grybų, 
pupelių. Tokiems geriausjąs val-

kiekvienas širdininkas susidary
kite atsargas, savo gydytojo Ži
nioje būdami, jums reikalingų

Tai

gis: vaisiai, daržovės, vištiena, 
pasukos.

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų,rinkoje, ;d

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA ’; r/Livir<iLinvo LlmlUviŲ FULllliLA .
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių’ pasUn-č 
nas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina
, - - * *’ >" ■ t \’I
Knygos bu> išsiųstos, jei $1.50 čekis arbr Money, Qrctem
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KNYGOS ANGĮ.V KALBA
A v_L>n IX) SOVIET OCCUPIEv LITHIjANIA- GikMgietės )spū$zz*i nfcu 

juoioje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00.

n.

101 psl Kaina $1.00.
J. Jasmirrai, A KISS iN THE DARK. Pikantiškų ir tntynuų nuotykiu 

grasymai, paimu iš gyvenimo. Lengvai stilius, gyva kalba, gražiai išleista 
<50 psL Kama S2dj0. 7 > * 4 ■

Knstl|on« Donelaitis, THE SEASONS. Klasines poemos “Metai” poeife 
taao Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 pšL K piną $a QQ

Dr. J-uozas B. Končius, VYTAUTAS THE' GREAT, istoriniai lO Vy- 
.auto bruožą^, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynu istorita 
.11 psl. Kama $3.06. Kietais viršeliais $4.00.

Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psL Rpiną -$3 00.
P- 1—o J : *1.

.auto bruožą., paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kalmynų istorija r>«l lesino *9 nr. J J

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos 'įvairiomis progomis. Jas ir
□tas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čeH
Jiniginę perlaidą. . . : ; i ! ..■ .•. - A *
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Landsbergo kū
rybinį kelią, kuris reiškėsi prą- 
džioje poezijoje, vėliau beletris
tikoje ir dramos veikaluose. Pre
legentas pasidžiaugė, kad A. 
Landsbergis, gerai mokėdamas 
svetimas kalbas ir savo kūryba 
sėkmingai besireiškiąs anglų bei 
vokiečių kalbomis, nepražuvo 
lietuviams, kaip daugelis lietu
vių rašytojų, paskendo ir ypač 

i dabar rtebeskęsta tarp svetimų
jų, mums likę nebežinomi. A. 
.Landsbergis ir tarp lietuvių ra
šytojų įžengia pirmose eilėse vi- 
\sa,;savo kūrybine jėga. Romanas 
į “Kelionė” ir dramos veikalas 
“Penki stulpai turgaus aikštėje” 
atžymėti premijomis. Jis daly
vauja ' lietuvių/ periodinėje spau
doje, įvairiuose žurnaluose, jis 
ir. Lietuvių Enciklopedijojos re- 
daktorius-. anglosaksų literatū
ros reikalais. Lietuvių scenose 
vaidinami jo dramos veikalai, da
lyvauja literatūros rečitaliuose, 
šį vakarą rašytojas paskaitė sa- 
vd kūrinius “Dainos gimimas” 
ir ištrauką iš “Gluosniai vėjuje” 
šv; Kazimiero tema.

A. Landsbergis sužavi klau
sytojus ne-tik savo kūrybą, bet 
įr skaitymu. Jis be abejo tarp 
savo' gausybės studijų univer
sitetuose, dar dalyvavo ir dra- 

■mps studijose.’Tai matosi, iš jo 
jf' "i. f /* « V .

S£vd* gausybes studijų uriiver-

N A U J IENOS
i739 South Halsted Street, Chicago, fll,, tingitf*
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ąįcaitbmų' 'kūrinių interpretaci
jos. ......
’ ’šia proga'pravartu priminti, 
kad visi 'rašytojai, kurie išeina

f • ? ; . I . s - ■?*. <« •- a 2 ji.:-į.. V-r / w-- •• •»

į sceną skaityti savo kūrybos,, 
turėtų dar pasimokyti skaity-į 
mo meno, <nes dažnai rašytojas, j 
pats skaitydamas, sužlugdo sa
vo nors ir geriausią kūrinį, kai 
klausytojai nei girdi, nei supran
ta, kas ten scenoje kalbama. A.
Landsbergio sukurtus herojus 
mes ne tik aiškiai girdėjome,1 
ką jie kalbėjo, bet ir matėme 
juos,.lyg gyvus esančius mūsų, 
tarpe,

Labai šiltai plojame rašytojui 
A. Landsbergiui, dėkodami už ‘ 
nepamirštamą vakarą. Vėliau ‘ 
susirinkę visi kavinėje, sugiedo- 1 
jpme Algirdui jo gimimo dienos 
proga'“Ilgiausių ir kūrybingiau
sių metų!” O Justinas Brųožis 
iš Worchester, Mass., buvo tas ’ 
mecenatas, kuris visus vašino 
stiproku velnio eleksyru.

Vilniaus operos solisto Stasio 
Liepos dainų rečitalis

Tai buvo įdomus koncertas, 
kuriam duotas motto: Nuotai
kų žiežirbos iš vasaros ir Trieilės 
žaizdro. Jis buvo stilizuotai įrė
mintas į du pagrindinius moty
vus: Vasara ir meilė. Prieš kiek
vieną dainą buvo apjungtieji 
trumpi komentarai, kuriuos pa
rašė pats solistas ir kuriuos ar
tistiškai paskaitė Felicija Gai- 
delienė iš Bostono.

Stasys Liepas padainavo lie
tuvių kompozitorių 6 dainas: St. 
Šimkaus, J. Gaidelio, J. xŽilevi
čiaus, VI. Jakubėno, K. Banai
čio ir pasaulinius klasikus: R. 
Wagrierj, W. A. Mozartą ir P. 
Čaikovskį. Solistas šiame konrer- 
te Įdomiai pavaizdavo dainose 
išreikštas 'kontrastinės meilės 
nuotaikas Jei VI. Jakubėno liau
dies dainoje “Oi, mergyte” ber
nelis nori vesti mergelę tik iš 
meilės ir daugiau jam nieko ne
reikia, tai K. V.' Banaičio dai
noje “Aš užjojau ant dvarelio”, 
jaunikis tik “užjojęs ant dvare
lio” ir pamatęs, kad tas dvarelis

'visai menkas, net nepamatęs 
mergelės, išjojo kitur turtinges
nės ieškoti.

‘ Arba kai R. Wagnerio “Va
karinėje žvaigždėje” girdi die
višką meilę, tai .jau W. A. Mo
zarto “šampano arija” praskam
ba kaip visiška meilės profana- 
cija.

Nenuostabu, kad St. Liepa 
moka taip originaliai pristatyti 
savo rečitalį.

Atsimenu kaip Kauno operos 
solistai kalbėdavo, kad barito
nas St. Liepa šiemet (rodos 1937 
metais) baigė ne tik konserva
toriją bet ir V. D. universitete 
teisių fakultetą. Lietuvoje jis 
rašydavo muzikos temomis 
straipsnius laikraščiuose ir žur
naluose ir buvo mekam neįspė
jama paslaptis, kas gi toks bu
vo tos “Escamillo”?

'muzikos

#

Per tuosius metus teko

BIZNIERJAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

St, Liepa yra visapusiškai iš-, tis profesionalo dainavimu, (da- 
silavinęs. Savo balsą jis lavi
no pas prof. O. Marini ir baigęs 
konservatoriją buvo pakviestas 
Vilniaus operon. Dainavo dau
gybėje koncertų Lietuvoje, Vo
kietijoje ir šiuose kraštuose. Dai
nininką ir šiame koncerte galė
jai tuoj atpažinti kaip operos, 
solistą, kuris dainuodamas kū
rinius interpretuoja juos ne tik 
balsu, bet ir vaidyba.

Sodrus, gražaus tembro ba
ritonas, skamba labai gerai vi
soje skalėje iki pačių viršūnių.

bartiniu laiku tokia reta proga!).
Solistas turėjo didelį pasise

kimą. Baigęs programą vis dar

’•

Buvo didelis malonumas gėrė-

buvo šaukiamas daugiau dai
nuoti.

Solistui akompanavo kompo
zitorius Julius Gaidelis,. įįjpildy- 
damas tokius sunkius akompa
nimentus, reikalaujančius iš pi-
anisto didelio virtuoziškumo, 
kaip Mozarto “Ęigaro vestuvių”,
“Don Govani” arijos, arba VI. 
Jakubėno daina “Tėvas su mo
tina savo”s

(Bus daugiau)

ATSIMINIMŲ SKIRSNELIS
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GEROS DOVANOS
BIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE** 

su DIDĖLĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jn priežiūra, sveikata ir grožis. 

Kietai^viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik _ 
Minkštais viršeliais tik ______ ___

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTĄ KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 

. tik :_________—__ —_______ -_______________ - $130
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 

money orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

__  $3.00
_ $2.00

<4

592 psl. $6.00
.... $6.C0

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
< Naujienose galima gauti puikiu knygy, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyna.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI,, gražiai įrišta,
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl.
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. __________________ __ ______ i $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, T dalis. 208 psL, Įrišta — S3,00, minkštais vir
šeliais — $2,00; H dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš
tais viršeliais ,___________2...................   $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. $5.50 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais........................................................... ................
Juozas Liudžius, RAŠTAI, 250 psl.....................     $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl. „ ’
Janina Narūne, 

170 . psl.

Kebli Naujienų direktorių 
padėtis

Kada dvi didžiosios galvos — 
biznio vedėjas ir vyriausias re
daktorius ryžosi grobti Naujie
nų pelną ir turtą, atsirado’no
ras daugiau prasyti ir pas kai- 
kuriuos direktorius. Jamonto 
grupė — 7 direktoriai — užsi
prašė po $50 Yiž posėdį. Direk
toriai, dirbę veltui per seseris 
metus, staiga pasibrangino 1 Per 
du posėdžius kalbėjom apie bran
gų atlyginimą, bet aštuoniais 
balsais nutarėm priimti po do
lerį. Septyni “brangieji” posė
džius boikotavo.

gyveno Dramatiško Ratelio dva
sia, nors to Ratelio jau nebuvo. 
Adolfas Petratis išvyko į Lietu
vą, d kas atsitiko -su Liutku ir 
Jukniu — nežinau.

i

sėliais. $5.00-

$1.00

i i

iTRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai 
---------------------- $3.00’

M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 
puslapiai ________________________________ $3.00
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Grigaitis atsisakė 600 šėrų

Pasklidus žiniai, kad Grigaitis 
pareikalavo iš bendrovės 600 šė
rų — bonusų, kilo pasipiktini
mas. Geri naujieniečiai, nuęšir-

NAUJIENOS,
■i 1739 S. Halsted St., Chicago, Hl. 60608. — Tel. HA 1-6100gydymas sumažina- -patinimą 

(edemą) smegenyse,
Kas atsitiks su pacientu, ga

vusiu stroką ir atgabentu į li
goninę,- daugumo j e priklauso nuo 
stovio, kokiame jis atgabenamas 
ligoninėn. Jei pacientas yra jau 
mažai 'sąmoningas, (mieguistas 
ar stipriai miegąs (komatozi- 
nis), nieko daug gero iš tokio ne
laukiama. Net naujausiais vais
tais (decadron) gydymas to
kiems mažai pasitarnauja. Pil
nai išsivysčius strbkui, nepade
da jokie kraujo akystintojai 
(heparin). Nei papaverino (pa- 
vabind) kartojimas gavusiems 
stroką nepadeda, "kėi 5% ang
lies dvidešinio kvėpavimas (CO- 
2) stroko paliestiems hetalkina.

Taigi, matom, kad.sroką gavu
sius visi draugai — pagelbinin- 
kai apleidžia. Lieka jis vienas 
kovoti su negale, kurią jis prisi
šaukė didele dalimi per savą ap
leidimą : per kraujo suriebinimą 
ir per kraujospūdžio nenužemi- 
nimą. Už tai dabar tikrinkimės 
kraujospūdį ir jį normuokime 
gydytojo patarimo klausydami. 
O tas patarimas dažniausiai esti 
toks: sumažinimas svorio, nevar
tojimas druskos, nesijaudinimas 
ir vaistų- gydytojo priežiūroje 
vartojimas. r

Išvada. Kol dar laikas, ne
būkime perriebūs ir neturėkime 
pakelto spaudimo. Tada mes pa
jėgsime k nesaugiausiai gyveni
mo taku žingsniuoti. Pildykime 
nuo šiandien gydytojo patarimus 
visu 100%. Tik tada kiekvienas 
galės tikėtis geresifto saulėlai- 
džio. Be stroko kiekvienas lietu
vis galės apseiti tik tada, kai jau 
nuo šiandien pradės stroko gilti
nę vyti lauk iš $avo pastogės per 
kraujo liesinimą liesu maistu ir 
per kraujospūdžio atsakantį ma-
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People want different 
things from a college 
education.

But they all agree

Differenthopes I
I 1 i 

■cfor different xfolks. r

t. :

now with UJS. Savings
Bonds. They justmight ji ■

few
iii
BBS-į> ftlgM

NETAUPO ATEIČIAI, TAS 
MAM IR 

TLNKAMESNIAM GYVENIMUI.
NESIRUOŠIA ŠV]

Taupykite dabar
INSURED

7%

Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš
lį, nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti ir gyvenimu
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose lai-
komas santaunpas, ir duoda 7.5% už certifikatuose laikomus pinigus.

/ ~
Šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubi

liejų. Laimingiesiems duoda kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las 
Vėgas ir daug kitokių , dovnų. Atsilankykite.

-- ---- -- ---- ■ ------------- -———— ------- -— —   

tctw. «usac
LENDER

INSURED
^4% F .$> 7

<pas musIr tarp astuonių ištikimųjų 
nuotaika pablogėjo. Visiems bu
vo aišku, kas įvėlė Naujienas į 
tokią keblią padėtį, bet anuos du 
kaltininku reikėjo užstoti ir gin
ti, kad nepabėgtų, nes jų” pabė
gimas galėjo pražudyti Naujie
nas. * . j

Gynimas Jurgelionio ir Gri
gaičio buvo dar ir tuo liūdnas, 
kad į Jamonto pusę persimetė 
mano draugai, būtent: A. Petra
tis, J. Buragas, A. Lechayičius, 
A. B. Liutkus ir mažiau artimi: 
J. Juknis ir A. Jusas. šešių di
rektorių persimetimas į Jamon
to pusę, jam buvo didelė para
ma, o man '— smūgis.'

Vadovybei ištikimi likom: P. 
Galskis, J. P. Morkus, A. žy- 
montas, Julius Mickevičius, A. 
Kemėža, P. Milleris, Kl. Jurge
lionis ir aš.

Antanas Lechavičius, rėmęs 
sukilėlius per metus ir praradęs 
apie $500, grįžo prie mūsų. Su
kilėlių eilėje, be minėtų septy
nių jamontinių, buvo Steponas 
Strazdas, už intrigas atleistas iŠ 
Naujienų ir įsteigęs joms kon
kurentą — “žinios”. Strazdas 
“žinias”' redagavo, b šeši jamon- 
tiniai ir dar kai kas, dėjo pini
gus. Lechavičius į tąsias “ži
nias” sudėjo žymią dalį santau
pų, bet Naujienų nenukonkura
vo. Kai aš pasiūliau jam darbą 
prie Naujienų — pirmininku ren
gimų komitete, jis grįžo ir buvo 
patikimas.

Vėliau į naujieniečių gretas 
grįžo Buragas ir Jusas. Buragas, 
nors ir atšalęs, Jamonto sie
kiams, vienok buvo pasimetęs,

B(Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti*

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos..
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ilet your kids spend mor&t

w‘ T
§UJlIIU NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

time studying and less 
time working to stay in-

PER ANNUM:on one thing. It takes 
, more than brains to 

get a diploma.
, Why not make the

school—whatever they $5,000.00 OR MORE

hope to be. 4 YEAR MATURITY

savings and Ioan association; mes žengsime vieną žingsnį to
liau nuo savo stroko giltinės.
Kova su pakeltu kraujospūdžiu— 
antras žingsnis toliau nuo giltinės

Dar nesulaukus 65‘metų, net

matu, 126 psl. Kaina $1.—.

Kišeninio i or mato. 157 psl. Kaina S2.UO.

4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169
psl. Kaina $3.00. ’ . # -

5. Kleopas Jurgelionis, gludi • liūdi. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00. 1*5-20% tokio amžiaus žmonių
6. Anatolijus Kairys, AUKSINE SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTI, Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietmtas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus ihustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko

“Anykščiu Šilelis”, vertimas, 42 psl. S2.00.
? ». Balys Rukia, UGNIES PARDAVĖJAS. EUte, M psL $100.

10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-jį lyrikos knyga, 152 psl’ $2,50
12. Petras Segates, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSI. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., $1,00.
13 Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVILL Eilėraščiai, 112 P*l. $1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMlLIS, Elite, 70 psl $100
15 Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIIJI, Eilėraščiai, 90 psl. $2.50.
16. Alfonsas Tyruelis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktine, 190 psl. $3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl. $1.00.

poemos.

13 Patras Saflatas, PLAUK, MANO LAIVfUL El*ra«laL 112 P*l. $1.00.
14. Euganijus Gruodis, AGUONOS IS SMlLIS. Elite, 70 psl $100
15 Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIIJI. Eilėraščiai, 90 psl. $2.50
16. Alfonsas Tyruolis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktine, 190 psl. $3.00.
17. Joms Valaitis, SENOVRS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai,

* 18. Adomas Jasas, BOK PALAIMINTAS. Poesija, 115 psl $3.00,
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti | Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ai pinigini orderi.

gauna paralyžių vienos kūno pu
sės (stroką)..Tai dar gana dar
bingas žmogaus amžius. O pa
ralyžių gavęs žmogus ne tik kad 
pats nedarbingas lieka, bet dar 
prie savęs reikalauja prižiūrėto
jo. Ir tas turi nuo darbo atsi
traukti. Tikras vargas tada pra
sideda kiekvienam ir kiekvienai 
šeimai.

Antras žingsnis toliau nuo to
kios nelaimės bus žengtas, kai 
bus sutvarkytas pakeltas krau
jospūdis (hypertension). Visi 

dabar žmonės žinokite, kad tam
stoms gresia strokas, jei jūsų 
kraujo spaudimas yra didesnis

NAUJIENOS,
17.39 So. Halsted Street. Chicago, Dlinois 60608 

negu 160/85, arba diastolinis žinimą.
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burden a little'easier. 
Start buying Ū.S. 
Sayings Bonds now.

Bonds are a depend-
able way to build a 
college fund for your
children. And an easy 
way to start saving
them is by joining the

y a
.i
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Payroll Savings Plan. SSSSvl 
d 1 1 n A - «»h cufetel at year

. stock - 
in^nerica.
Buy U. & Savings Bonds

T'1** yq,g baak. IfttflrMg b not te
---- ------------ *Start a college fund
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6245 south western avenue 476-7575
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Nesenai išėjusi laukta
" ’ Juoze s Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artJa pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

1

7

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

♦

I

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago IIl (jQ6O8
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2~^~NAUJIENOS, CHICAGO g, ILL.' . ' ■■■ 1 i i * *- TUESDAY, SEPTEMBER17^974

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

• SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

J _ NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL — TUESDAY, SEPTEMBER 17, 1974
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VEIKĖJŲ ĮŽEIDINĖJIMAI IR 
KLAIDŽIOJANTI PUBLICISTIKA

/ P. STRAVINSKAS

HA ©JO
THI LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
17W So. Halstod Stroot, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100.

SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS
Subscription RaHs:

In Chicagp $24.00 per year. $13.00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22.00 per year, 
$12.00 per six months, $6.50 per 
three months. Canada $24.04 per year; 
other countries $25.00 per year.

trims mėnesiams ________ $6,50
vienam mėnesiui      $2,50

Kanadoje:
metams _________________ $24,00
pusei metų _____________ $13,00
vienam mėnesiui__________$3,00

15 cents per copy. Užsieniuose:
Metams _______________  $25,00
pusei metų _____________ $14,00
vienam mėnesiui _________ $3.50

Dienraicio kainos;
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams _______________  $24,00
pusę! metų ______________ $13,00
trims mėnesiams ________  $7,50
vienam mėnesiui __________ $3,00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted St.. Chicago. 
HL 60608. Telef. HAymarket L6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kitose JAV vietose: 
metams _______ _______ $22 00
pusei metų _______ $12,00

----------------------------------------------- ę
NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo

9 vaL ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

šio mėn. 3/4 d. “Naujieno
se”, jų laisvoje tribūnoje, pa
skelbtas Viktoro T. Makiejaus 
straipsnis “Kai sėklęs krenta j 
kitą žemę”, kur , pajuokiami, 
niekinami ir kitaip įžeidinėja
mi mūsų politikos veikėjai bei 
vadai ir klaidinami skaitytojai, 
skelbiant ten keistas pažiūras

j mūsų politines grupe — parti
jas, jas nuvertinant ir laikant 
jas išeivijoje visai nereikalin
gas.

Dėl to mūsų veikėjų įžeidi
nėjimo ir klaidžiojančios V. T. 
Makiejaus publicistikos noriu 
čia pasisakytL

Garbes teismas jiems abejotinas
.Niekam ne paslaptis, kad frontininkai Amerikos Lie

tuvių Bendruomenę suskaldė. Vietoj pastangų apjungti į 
vieną didžiulę orgonizaciją visus Amerikos lietuvius, vie
toj tolerancijos ir pakantos, jie šalina ne pavienius asme
nis, bet ištisas apylinkes, ir net apygardas, kad tiktai 
galėtų išsilaikyti JAV Bendruomenės vadovybėje ir pri
mesti lietuviams svetimas politines tendencijas.

Frontininkai apžiojo labai daug, bet nepajėgia ap
žioto gabalo atkasti. Jie nebūtų galėję tiek apžioti, jeigu 
politinėse kovose mažai tenusimanantieji nebūtų padėję 
jiems prasižioti. Frontininkai ir pasiaiškinti nemoka, 
kuriais sumetimais jiems reikėjo Amerikoje steigiamą ir 
puoselėjamą Bendruomenę skaldyti. Bendruomenė dar 
nespėjo įtraukti i savo eiles didelės Amerikos lietuvių 
daugumos, o jie jau pradėjo mesti laukan ištisas apylin-. 
kės. Jie bando aiškintis, bet ir vėl sukanda dantis ir tyli. 
Ką jie prieš rinkimus skelbė, tai po “rinkimų” neprisi
pažįsta. Ką vienas “iškeltas” pirmininkas parašo ir iš
siuntinėja, tai kitas pirmininkas pataria galimai grei
čiau surinkti išsiuntinėtas laiškų kopijas.

Frontininkams į pagalbą ateina Amerikoje mokslus 
ėję, bet mokslo esmės nesupratę jauni “mokslininkai”, 
susispietę apie “akiratinius” profesorius. Jie įžanginiu 
paskelbė studiją apie “Lietuvių Bendruomenės bėdas”. 
Be parašo ji paskelbta paskutiniame “atviro žodžio mėn
raštyje”. Studiją paruošusi “Akiračių” redakcija apsis
toja ties p. J. Gaila, JAV LB valdybos pirmininku. Po
nas Gaila, informuodamas JAV LB tarybą, pagal “Aki
račių” surinktas tiksliausias žinias, šitaip informavo:

“Trumpai išdėstęs Krašto Valdybos pažiūras Į 
susidariusią padėtį Chicagoje, Gaila perėjo prie 
opiausių išeivijos problemų — beatodairiško visų 
plačiau visuomenėje pasireiškusių žmonių niekini
mo, netolerantiškumo kitaip galvojantiems, neat
sakingo svaidymosi epitetais. - Jis klausė, kas dėl to 
yra atsakingi ir, nors atsakymo nedavę, dalyviai at
sakymą ne tik jautė, bet ir matė bent dalį kaltininkų 
ne tik svečių, bet ir savo pačių tarybos narių tarpe”. 
(Akiračiai, 1974 m. birželio Nr., 1 psl.).
Poną Gailą, paskutiniuose rinkimuose balsų veik vi

sai negavusi, taryba pakvietė pirmininkauti ir davė in
strukcijas ne tik JAV LB administruoti, bet ir auginti. 
Chicagon atvažiavęs valdybos pirmininkas, vykdydamas

tarybos instrukcijas, suskaldė Cicero ir Marquette Par
ko apylinkes. Tai nebuvo, pagal jį, pats liūdniausias 
Bendruomenės gyvenimo įvykis. Pagal Gailą, buvo 
opesnių klausimų. Daug aršesnis jam latrodė “plačiau 
visuomenėje pasireiškusių žmonių niekinimas”, “neto
lerantiškumas kitaip galvojantiems”. Ar p. Gaila, kel
damas šiuos klausimus, turėjo galvoje ir savo elgesį Ci- 
ceroje ir Marquette Parke? Ar ponas Gaila prisimena 
savo žodžius, tartus legaliai rinktiems Cicero ir Mar
quette Parko apylinkių pareigūnams? Ar įsakymas iš
rinktiems žmonėms trauktis iš pareigų skaitomas tole
rancija? Ar p. Gaila mano, kad po 20 metų Bendruome
nėje įvairias pareigas ėję lietuviai sutiks nusilenkti ir 
tylomis klausyti naujai atvažiavusio emisaro? Ar p. Gai
la turi teisę ilgamečių Bendruomenės veikėjų netoleruoti 
ir juos niekinti? o jie neturi teisės savo nuomonės pa
reikšti?

Bet modernieji mūsų “mokslininkai” ir profesoriai 
išaiškino dar vieną naujovę, būtent: organizacijos garbės 
teismų sprendimai yra abejotinos vertės. Kiek vienai, or
ganizacijai garbės teismo sprendimas yra ..privalomas, o 
dabartinei Bendruomenės valdybai tie sprendimai nepri
valomi., Paruoštoji studija turi tokią opiniją:

“Į daugumą Juškevičiaus užklausimų Garbės 
Teismas atsakė neigiamai, bet palaikė Juškevičiaus 
nuomonę dėl kadencijos. Tačiau, kaip jau buvo nu
rodyta, ši nuomonė nėra pagrįsta jokių egzistuojan
čiu įstatu ar tarybos nutarimu. Garbės teismo nuo- 

. monę, kurią pasirašė tik trys iš šešių jo narių (Dr. 
Nemickas, Dr. Genys ir Prof. Vitkus), taip pat lai
kytina abejotinos vertės. Kaip ten bebūtų su Gar- 

■ bės Teismo nuomone, ji šiuo atveju atpuola, nes Juš
kevičiaus valdyba buvo pašalinta LB įstatuose, numa
tyta tvarka, pareiškiant jai nepasitikėjimą 2/3 bal
sų dauguma”. (Ten pat, 13 psl.).
Jeigu garbės teismas pripažino, kad p. Juškevičiaus 

vadovaujama valdybaturi teisę eiti savo pareigas, tai tas 
teismo sprendimas negali atpulti, nes niekas neturi tei
sės jos šalinti.’ Tuo mažiau ją gali šalinti ne Cicero apy
linkės narių, bet privežtų svečių susirinkimas. Iki šio 
meto nepaskelbtas tame susirinkime dalyvavusių žmonių 
sąrašas, o tą susirinkimą jau skaito . galingesniu, negu 
garbės teismo sprendimas. Šitokiais metodais Bendruo
menės niekas neišaugins.

Jeigu frontininkams ir akiratiniams jų pagalbinin
kams garbės teismo sprendimai yra abejotinos vertės, tai 
jie pirma turėtų tą teismą panaikinti. Bet kol jis nepa
naikintas, tai jo sprendimai yra privalomi, dideliems ir 
mažiems, iškilusiems ir žeme vaikščiojantiems, centro 
valdybos pirmininkams ir apylinkių sekretoriams, pla
čiai pasireiškusiems ir toliau'savo bloko neišeinantiems 
lietuviams.

J. —- V. F. Makiejaus straipsnio 
pagrindinėt mintys

V. T. M aki e jus teisėtame 
straipsnyje rašo, kad mes po
litikos vadų turime per daug 
(I); kad tie vadai be reikalo 
domisi praeitimi (2); kad jie 
patys, sava valia pasidarę va- 
dais, kai tik jiems “užėjęs no
ras’^ (3); kad juose reiškiąs! s 
tinginys ir dinamikos stoka (4); 
garbės troškimas (5), praeities 
nuodėmių ieškojimas(6), ne
apykantos palaikymas (7), ne- 
gebėjiinas gerbti esamų vadų 
(8), nesugebėjimas rasti vieno 
vado, kuris<visus mus apjung
tų ir panaikintų iŠ Lietuvos at
sivežtas negyvas partijas (9), 
kurios, nesant dabar' mūsų 
valstybės, mums nereikalingos 
"(10).

’ II. Kritinės pastabas

Netiesa, kad turime poli
tinių veikėjų ir vadų daugiau, 
kaip reikia.

Mūsų dabartinis politinis dar 
bas yra, daugiausia, Lietuvos 
laisvinimo darbas. Jis susijęs 
su teise. Todėl dabartiniai mū
sų politiniai veikėjai ir vadai 
turi būti susipažinę su teisės ir 
valstybės pagrindais, taipgi su 
tarptautine teise. O tokių mes 
turime maža. Vyresniosios kar 
tos politiniai veikėjai, kurie 
buvo pilitiniam darbui pasiren
gę, jam kompetentingi, didžiau
sia dalimi, išmirė arba dėl se
natvės iš veiklos pasitraukė, dėl 
ko dabar mes kaip tik stoko
jame politikos veikėjų, ypač 
vado vau j ančiųj ų.

2) Nesusipartimas kalbėti, 
kad politiniams veikėjams ir 
vadams nereikia domėtis savo 
tautos ir valstybės-praeitimi.

Iš praeities mes mokomės, 
net iš savo klaidų. Todėl turi
me praeitimi domėtis, ją prisi
minti ir, tautos himno žodžiais 
tariant, turime semtis iš jos 
stiprybės!

3) Teigimas, kad dabarti
niai politiniai vadai patys save 
vadais pasidarę, viena, yra ne
tiesa, o antra — tai jų įžeidi
mas.

Jie į vadovaujamuosius pos
tus buvo atitinkama tvarka iš
rinkti arba paskirti. Todėl juos 
ir reikia gerbti.

4) Irgi sunkus politikos va
idų įžeidimas jiems priekaištau
ti tinginį, dinamikos stoką ir 
pan., ypač kada tą daro jaunas 
žmogus, niekuo nepasireiškęs 
politiniame darbe.

5) Kokios garbės gali “trokš
ti” mūsų politikos veikėjai ta
me ar kitame vadovaujamame 
poste?

Argi nematome, kaip kiek
vienas akiplėša, kada tiktai 
jam “užeina noras’’, gali mū

sų politikos vadus niekinti, pa- 
j (tekinėti, nebūtais daiktais 
kaltinti, šmeižti TI Argi tas su
teikia jiems kokią asmens gar
bę?

6) Praeities politinio ar kito 
gyvenimo kritinis įvertinimas 
nėra joks nusižengimas nei tei
sei, nei moralei./

Netgi h* iš (ų praeities “nuo
dėmių” reik mokytis, kad jos 
bent ateityje nebūtų kartoja
mos.

7) Mūsų neapykantos vienų 
kitiems šiandien nėra daugiau, 
negu kada anksčiau jos yra 
buvę. Priešingai, mūsų tarp
grupiniai santykiai šiandien 
yra net visai geri, Pvz., krikš
čionys demokratai labai gražiai 
sugyvena su socialdemokratais, 
valstiečiais liaudininkais, LAS 
žmonėmis jr kitomis mūsų po
litinėmis grupėmis, net geriau, 
negu su savo “idėjos broliais” 
frontininkais. Reikia laukti ir 
tikėtis, kad, laikui bėgant, ir su 
tais “broliais” santykiai page
rės.

8) Priekaištas mūs politi
niams veikėjams ar net ir vi
siems lietuviams, kad jie .nege
bą gerbti esamų vadų, pagrįs
tas nesusipratimu.

Visų pirma, kur gi tie “ge
rieji” vadai? Gi visus mūsų 
vadus mūs publicistas V. T. Ma- 
kiejus išjuokė, išniekino, ne
palikdamas jų nei vieno gero 
ir švaraus. Tad kokius vadus, 
pagal jį, mes dar turime gerb
ti? .

9) Kalba apie tai, kad mes 
susirastume tokį “gerą” vadą, 
kuris mus visus apjungtų, pa
naikindamas mūsų visas politi
nes grupes, partijas — tai nie
kų kalba, kurios nei kritikuoti 
nereikia.

Tiesiog sunku ir besuprasti, 
kaip rimtas žmogus, publicis
tas, dargi save laikąs kompe
tentingu mūsų politikos veikėjų 
ir vadų mokytoju gali šitaip 
rašyti ir tokį pasiūlymą kelti. 
Tai., begėdiškas, akiplėšišku
mas, kokio iki šiol mūsuose, 
rodos, dar nebuvo.

10 V. Makiejaus aiškinimas, 
kad mes jau nebeturime savo 
valstybės, dėl to mums nerei
kia nei politinių grupių — par
tijų, yra dviguba klaida.

a) Pirmiausia, kuo gi pasi
remdamas, jis teigia, kad mes 
šiandien jau nebeturime savos 
valstybės? Nebent Australi
jos ir Naujosios Zelandijos raus 
tel ėjusiais darbi ečiais, kurie 
pono Makiejaus teisinę pažiūrą 
atstovauja, arba priešingai. 
Tai klaidinga pažiūra, nes Lie
tuvos valstybė teisiškai ir šian
dien egzistuoja, tik jos suve
reninių organų veikimas So
vietų smurto yra sustabdytas.

Šios pažiūros laikosi JAV irlfaxr . 
gelis kitų Vakarų valstybių- Gt 
mūsų publicistas V. T. Makie- 4 
jus, va, prišingai galvoja. Taiz 
viena jo klaida.

b) Antra gi jn klaidas—tai 
ta, kad, pagal jį nesant vaistys 
bės. nereikia nei politinių gru-. 
pių — partijų. Ne, tai netiesa, 
Netgi ir tuo atveju, jei mūsų 
valstybės šiandien jau nebūtų, 
jei ji būtų panaikinta, bet mes , 
norėtume ją turėti, mūsų po
litinės grupės — partijos vistiek 
būtų reikalingos, kaip jos bu- t 
vo mums reikalingos (ir faktiš
kai buvo įsisteigusios-bei yei- / 
kė!) priešt1918. II. 16 kada 
buvo įsteigta Lietuvos moder
ninė demokratinė valstybė. '

Iš tikrųjų, kai kurios mūsų 
politinės grupės (pvz. socialde
mokratų) buvo gi įsisteigusios 
ir veikė jau net XIX-jo šimt-.., 
mečio pabaigoje. 1905 m. Vii' 
niaus Didžiojo Seimo metu jų 
buvo dar daugiau, o 1917 m. Pet
rapilio Seimo taip pat ir 4ų pa
čių metų Lietuvių Vilniaus kon
ferencijos metu buvo jau visos 
mūsų pagrindinės^grupės — par 
tijos įsisteigusios, nors dar Ir 
nebuvo pačios valstybes, ""'j

Susidariusi Lietuvos (vals- 
atybinė) tauta kaip tik per tas 
politines grupes reiškė-savo- 
valią ir atstatė Lietuvos valsty
bę. Politinės grupės buvo Lie-» 
tuvos valstybės atstatymo 
veiksniai.

Tai kaip mūsų publicistas V. 
T. Makiejus gali teigti, kad ne
sant valstybei, nereikia mums 
nei politinių grupių? !

Kartoju: !net ir tuo atveju, 
jei mes šiandien savo valstybės 
neturėtume, bet norėtume ją 
turėti, mums politinės grupės 
būtų reikalingos. z \ ', .. P

jlJZ. Išvada
Iš to, kas čia pasakyta, ma

tome, kad Viktoro T. Makie
jaus straipsnis, paskelbtas 1974.. 
IX. 3/4 d. “Naujienose” tėra tik 
neleistinas, nesuderinamas su 
politine etika mūsų politinių 
veikėjų bei vadų įžeidinėjimas, * 
ir klaidžiojanti publicistika/^.?

• ’ T ■.r;' -’ « '

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI C.

.NAUJ IENAS

M. GELMINIS

KAS ATPLĖŠĖ KLAIPEDA 
NUO LIETUVOS

1939 m. kovo 22 d. dokumentai

Merkys grįžęs į Klaipėdą, 1932. 2. 6. at
šaukė Bottcherį ir jo Direktoriją iš pareigi! 
ir 1932. 3. 22. uždarė trečią krašto Seimelį.

Šis Lietuvos žygis balsiai nuaidėjo Vo
kietijoje. Labai įžūliai jį išpūtė bekylan
čių nacionalsocialistų laikraščiai. Vokie
tijos vyriausybės priekyje stovėjo kancle
ris Rrūningas, katalikas, Vokietijos kata
likiškos Centro partijos šulas. Jis sunkiai 
kovojo su kylančiu nacių judėjimu, kuris 
dėjo visas pastangas Bruningą nuversti. 
Tad ir vyriausybės spauda, negalėdama 
žm-onių akyse nuo nacių atsilikti, reagavo 
i Lietuvos žygius karčiau, negu ji būtų tai 
dariusi normaliais laikais. Vokietijos vy
riausybė palaikė Merkio žygį Statuto lau- 
žx m u ir 1932. 2. X. kreipėsi dėl to į Tautų Są
jungą. Iš ten byla pateko į Tarptautinį Ha- 
agos Tribunolą. Bylos eigoje Lietuvą at
stovavo V. Sidzikauskas. (Literatūra 28, p. 
61/62).

Po ilgų ir nuodugnių svarstymų 1938. 8. 
11. buvo paskelbtas sprendimas, kuris vi
sais esminiais punktais palaikė Lietuvos 
tezes ir Direktorijos pirmininko atleidimą 
pateisino. Tai buvo stambus Lietuvos tarp
tautinis laimėjimas ir pripažinimas, kad

Lietuvos suverenumo teisė turi pirmumą 
prieš Klaipėdos autonomijos teisę. Laimė
jus bylą Lietuvos pozicijos Klaipėdoje bu
vo žymiai sustiprintos ir naciai gerokam 
laikui aprimo.

Suprantama, kad vokiečiams bylos 
pralaimėjimas nebuvo malonus. Ypatin
gai karčiai atsirūgo Klaipėdos vokiečiai. Jie 
laukė vokiečių laimėjimo ir norėjo jį švęs
ti šūkiais ir eisenomis. Bet tam tikslui Klai
pėdos vokiečių Luizės gimnazijos rūsyje 
sukrauti fakelai paliko neuždegti ir nesu
liepsnojo.

Po Hagos teismo sprendimo vokiečių 
vyriausybę palaikančioji spauda veikiai 
aptilo ir Bottcherio afera teliko greitai pa
mirštu epizodu, šita afera jokių Lietuvos 
— Vokietijos santykių nepagadino. Jei san
tykiai buvo gadinami, tai jų gadinimas pra
sidėjo daug anksčiau, prasidėjo jau nuo 
1928 m., kai naciai išplėtė savo veiklą ir į 
Klaipėdos kraštą. Naciai, siekdami Versa
lio sutarties panaikinimo, siekė ir apgau
lingų, prievartaujančių santykiu su Lie
tuva. Pastaroji negalėdama iš blogų san
tykių nieko laimėti, savaime aišku, nesie
kė jokio pablogėjimo. Santykių neardė Lie
tuva, bet veikiai į Vokietijos valdžią įko
pęs nacionalsocializmas. '

10. NACIŲ VEIKLOS KLAIPĖDOS 
KRAŠTE PRADŽIA

Lietuvos — Vokietijos santykiai pradė
jo gesti, kuomet Rytprūsiuose stiprėjo na
cių judėjimas. Kaune nuo 1934. 12. 14. iki

1935. 3. 26. vykęs kariuomenės teismas, tei
sęs Sasso ir Neumano partijų narius, reiš
kia, Klaipėdos nacius, parodė, kad Rytprū
sių naciai jau 1928 m. pradėjo kištis į Klai
pėdos kr. vidaus politinius reikalus. Na
ciams dar nepaėmus valdžios Vokietijoje, 
Rytprūsių nacių vadas, gauleiteris Kochas 
Karaliaučiuje 1933. 1. 22 d. raštu skyrė Til
žės nacių vadą kreisleiterį_Mosęrį komisa
ru, atsakingu už nacių propagandą Klaipė
dos krašte. Demokratinės Vokietijos vyriau
sybė skatino Klaipėdos vokiečius ir Memel- 
land — Bundo Vokietijoje karštuolius elg
tis politikoje nuosaikiai, b’et dalykai pasi
keitė pa 193Ž. L. 30., kai naciai paėmė Vo
kietijos valdžią. Nuo to meto buvo pakeisti 
tiek Vokietijos — Lietuvos "santykiai, tiek 
politinė atmosfera Klaipėdos krašte. Vo
kiečių kraštutinis nacionalizmas tada ne
besistengė politinius priešingumus išly
ginti, bet juos dar daugiau ryškino ir plėtė. 
O Klaipėdos vokiečiai ūgdė Yilti, kad jie su 
Reicho parama, Lietuvai galės primesti 
savo valią. -

Nacių veiklos būdai ir keliai. Naujieji 
Vokietijos valdovai — naciai — kišosi še
šiais būdais į Klaipėdos vidaus reikalus:

1. Hitleris keliomis 1935 m. pasakyto
mis kalbomis dėl Klaipėdos puolė Lie
tuvą.

2. Nacionalsocialistų partija vykdė per 
savo pareigūną Moscrj Tilžėje slaptą 
nacionalsocialistinę propagandą Klai
pėdos krašte ir viešai organizavo jau

nimo ir partinius vienetus — Sasso ir 
Neumano judėjimus.

3. Deutsche Stiftung (Vokiečių Fondas) 
buvo atsakingas už nacių kultūrinę 
veiklą Klaipėdos krašte, kurią jis rė
mė pinigais. Jo veikla buvo griežtai 
slapta.

4. Klaipėdos krašto ūkininkams ir ama
tininkams buvo duodamos žymios pa
skolos ir hipotekos.

5. Prieš 1935 m. vykusius Seimelio rin
kimus vokiečių kariuomenė vykdė di
delius manevrus Klaipėdos pasienyje 
o laivynas Baltijos jūroje, netoli KJaiJ 
pėdos. ,

6. Vokietijos Užsien. Reik Ministerija 
naudojo Klaipėdos problemas vis di
dėjančiam diplomatiniam spaudimui

. prieš Lietuvą. Ministerijos veikimo 
v būdas buvo pusiau Viešas, pusiau 

slaptas. Viešas jis buvo- diplomati
niuose santykiuose, kurių užkulisėse 
slėpėsi apgaulingi ir pasauliniai Vo
kietijos pareigūnų planai ir veiksmai.

Nacių judėjimo Klaipėdos krašte pra
džia. Tuojau po nacių įsigalėjimo Vokieti
joje (1933. 1. 30.), kunigas von Sass pradė
jo Klaipėdos kr. arganizuoti nacių pavyz
džiu naują politinį judėjimą, k uris 1933. 
5. 22. savivaldybių rinkimuose, surinkęs 
48,9% balsų, išėjo žymiu laimėtoju. Ka
dangi kunigo Sasso asmenybė nebuvo pri
imtina visiems vokiečiajns, veterinorius Dr. 
Neumannas ėmėsi vadovauti kitai nacių
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partijai. Abi partijos buvo smarkiai visaip 
remiamos Vokietijos nacių. (Literat 14, 
250). Jų kišimasis buvo toks aiškus, kad 
mūsų UR Ministeris Dr. Zaunius 1933. 6. 4. 
Tautų Sąjungoje jį nagrinėjo viešoje kal
boje. (Literatūra 8, pusk 76).

Vokietija apleidžia Tautų Sąjungą. Ru
denį įvyko staigmena. 1933. 10. 19.. Vokie
tija išstoja iš Tautų Sąjungos. Klaipėdos 
vokiečiai ten nustojo svarbaus užtarėjo. 
Vokiečiai pasiryžo nebenaudoti Tautų Są-» 
jungos teisės, bet vykdyti savąją jėgos tei
sę. Vokietijos žingsnis labai sukrėtė pačią 
Tautų Sąjungą ir prisidėjo prie jos darbų 
ir net egzistencijos svorio sumenkinimo.

’ 11. ĮVYKIŲ (EIGA

1. Vokietijos ir Lenkijos nepuolimo sutartis

Po Pirmo Pasaulinio karo Lietuva ir Vo
kietija turėjo bendrą priešą — Lenkiją. Iš 
Lietuvos Lenkija laikė paglemžusi Vilnių, 
o iš Vokietijos Versalio taikos sutartis 1919. 
6. 28. atėmė ir prie Lenkijos priskyrė Aukš
tutinę Sileziją su turtingomis anglių kasyk
lomis, visą Poznanės proviciją ir beveik 
visus Vakarų Prūsus. Per pastaruosius Len 
kija gavo ties Gdynia siaurą išėjimą į Bal
tijos jūrą, kuris buvo “karidorium’’ vadi
namas. šitas koridorius atskyrė Rytprūsius 
nuo Vokietijos. Iš tokios nelemtos geogra
finės padėties kilo tarp Lenkijos ir Vokie
tijos susisiekimo su Rytprūsiais.

(Bus daugiau)



fKLBF.: PK 8-3229

ML ANNA BALIONAS
' AKIŲ, AVSŲ. wostes 

11 1UKL1S LIGOS

2858 W. 83K Street
Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. DALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS. 
HN8KOLOGINR CHIRURGU A 

6449 So. Pvlmki Rd. (Crawford
Modfeel Building). Tel. LU 5-6444 

Antras ofisas — , 
W07 WEST «3rd PLACE 

JUSTICE. ILL. Tel. 5994500 ?
Priima ligonius Msal ausitariina.

Jei neatsiliepia, skambinti *374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKŠTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Tolei. 695-0533

Fox Valley Modįcal Center 
360 SUMMIT ST. į 

ROUTE 53, ELGIN, ILLINOIS

M. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7lst STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5349 

Rexldu 333-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL. 
aitrai, penktadienį nuo 1—5. treč, 

ir seštad. tiktai susitarus.

. DR. PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius. .

1933 S. Manheim Rd., Westchester, 111.
VALANDOS: 3—3 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—<Tval.
Tol. 562-2727 arba 562-2728.

Rez.: GI 8*0873

M. W. HSIN - E1S1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzis Ave^ WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat 
šliepia, skambinti Ml 34001. —y

Ofise tolu HE 4-1818
Reddeaeilos: PR 6-9301

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, aniradie 
niais, ketvirtadieniais ir penkta- 

- dieninis nuo 3 iki 7 vsd. popiet 
Kitu lajini tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.________

DR. FRANK PLECKAS
OPTOME RISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
26U W. 71st St — Tel. 737-5149 
Tirrins akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrai nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vaL vak.

Ofiso tolef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec..MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 64 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vaL po pietų ir kitu'laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M, D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
t>U£: HEmlock 4-2123 

Rra<L GIbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supporta) ir L t

VaL; g__4 ir' 6—8. šeštadieniais 9—1.
2350 Weet 63rd St, Chicago, III. 60629 

Telef.: PRoapect 6-5084

RANGE 
RRE IS 
WILDFIRE

J I? M'A C* II Ą
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l'»t 1 hu.

Tautos šventė ir Lietuviu Fondas
Periodinėje lietuvių spaudoje, 

suvažiavimuose, susirinkimuose 
ir visokiuose subuvimuose nuo
lat vienti kitus vanojame, aima
nuojame, kad mums trūksta vie
nybės, pagarbos kito nuomonei, 
finansinių išteklių kultūrinių 
darbų vykdymui. Reikalai nė
ra taip blogi ir jie galėtų dar pa
gerėti lietuviškos veiklos srityje, 
jei visi — politikieriai ir kultū
rininkai, partiečiai ir nepriklau
somi, — pagal rašytojų Liudą 
Dovydėną “...suneštume krūvon 
— senimas lazdas, jaunimas 
barzdas”..’, ir dirbtume“...vąrdan 
tos Lietuvos, vienybė težydi”... 
prasmėje.

Gražų pavyzdį mūsų visuome
nei parodė Kenosha-Racine lie
tuviškos organizacijos, rugsėjo 
mėn. 8 'd. suruošdamos Tautos 
šventės minėjimą, kurio užduo
tis buvo ne vien tik šventę pa-

A- ■ - ---------------

SRAD1NSKAS
SPALVOTOS
TELE VIZUOS

NUO 13 IN. LIG 25 IN.

2512 W. 47 ST. — F R 6-1998
< =--- - -__ - ---- ■ V

- ■■■ n iiirr-r i u ■< n h. a ’i II irhQWCT K

G U 2 A i o K į 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR B-0333 ir PR 8-0834

^5 A - - . j: ĮJf 'į. .T.' į ,

PERKRAUSTYMAI

M. 0 V1 N 0 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. i E R Ė N A S

TeL -WA 5-8063
4 - n '■ '-r--> r-,  

- MOVING
Apdraustas per Kratymas 

iš įvairių atsTUtny.
i j ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place •' 
Tel.: F Rentier 6-1882

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R, PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Hariem Ave. 586-1220

7z=--- -I s—,,...—

/SOPHIE BARČUS
. RADIJO ŠEIMOS vALANDOS į-
Visos programos iš W0PA, |

1490 kit A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto. -

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
. CHICAGO, MA. 60629 

b— ■■ — —■----- z

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kūnam rupi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Ka pa činsk a s, SIAUBINGOS DIENOS; Atsiminimai aplėl- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psU kietais drobės viršeliais kaina 4 doL

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu apraiyta 
paskutines nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
įsryškejęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psL $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašymaj ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 96 psl. 41.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU f VILNIŲ, kelionės 1 Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ | ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna inturisto tr agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos paradytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiaL 106 psL Kaina $2.00. /

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAiTĖJE.
84 psl. Kaina $1.50.' z ’ e ‘

šie ir kiti leidiniai yra gaunant
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 8O6O« 

atailankam darbo ralandomia arba užsakant pastų ir pridedant 
čeki ar piniginę perlaidą.

A.
PETER J. BALTA

Gyvieno 6618 So. Sacramento Avenue, Chicago, Ill.

Mirė 1974 m. rugsėjo mėn. 15 d., 9 vai. ryto, sulaukęs 53 m. am
žiaus. Gimęs Chicago  j, Illinois. *

Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Joanhe. pagal tėvus Ukso, 
du sūnūs: Steven, marti Danguolė, anūkas Anthtxiy Joseph, ir sūnus 
Robert, marti Linda, anūkas CaAey Anthony, dukra Constance, ir 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas antradieni vakare Mažeika - Evans koply
čioje, 6845 So. Western Avenue.

Laidotuvės |vyks ketvirtadienį, rugsėjo 19 d. iš koplyčios 9:00 
vai. ryto bus atlydėtas į Sv. Mergelės Marijos Gimimo parapijos baž
nyčią. kurioje Jvyks gedulingos pamaldos už velionio, sielą. Po pa- 
jualrtų bus notydetaš į -Sv: Xaa'iniere LJMsvhj kapines. \ -*•

Nuoširdžiai kviečiame- visus: gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šmsf laidotuvėse. •• • - . j ,

Nubudę tieka:
SdOGs, marčios, anūkai ir visi kiti giminės.

Laidotuvių .Direktoriai Mažeika - Evans. TeL RE 7-8600.

\ s

minėti, bet ir konkrečiai parem
ti lietuvių kultūrinius reikalus 
per Lietuvių Fondą.

Šv. Petro bažnyčioje 11 vai. 
iš ryto buvo atlaikytos pamal
dos už mirusius Lietuvių Fondo 
narius, o 2 vai. p. p. šv. Petro 
parapijos svetainėje pradėtas] 
Tautos šventės minėjimas, kurį 
atidarė LF įgaliotinis Br. Juška. 
Programą pravedė Z. Bukaus
kas. JAV ir Lietuvos himnus 
sugiedojo Ida Tamulėnienė. In- 
vokaciją perskaitė kun. St. Sap- 
lis, MIC. ,

Z. Bukauskas trumpai apibū
dino Tautos šventės prasmę, ku
ri ryšasi su Vytauto Didžiojo 
garbingų laikų prisiminimu.

LF valdybos pirmininkas dr. 
Ant. Razma kalbėjo apie Vytau
tą Didįjį kaip gabų diplomatą ir 
garsų karvedį. Jis pasigedo, 
kad Vytautas per mažai rūpino
si lietuvių kalba ir kultūra. Tai 
buvęs didelis trūkumas tautos 
auklėjime ir valstybiniame gy
venime, nustūmęs galingą T.ie- 
tuvą į svetimtaučių vergiją.

Daugiau užsiminė ^.pie* vieny
bės reikalą, kurios stoka sunkina 
mūsų politinę ir kultūrinę veik
lą. Ragino susirūpinti lietuviš
kos spaudos likimu. Čia augęs 
ir mokslus ėjęs jaunimas yra ne
imlus lietuvių kalbai, ne tiek 
dėl nenoro, bet dėl jį supančių 
sąlygų. Reikia pagalvoti, ar ne
vertėtų prie lietuviškų laikraš
čių steigti anglų kalbos skyrius, 
lietuviškos kalbos nemokantiems. 
Taip pat ar nevertėtų siekti, kad 
tam tikrų politinių grupių spau
da apsijungtų j ir mažintų pe
riodinių leidinių kiekį, tuo pačiu 
sustiprindama jų turinius ir už
tikrindama jų ilgesnį išsilaiky
mą.”

. Visi turime rūpintis lituani- 
tinėmis mokyklomis, nes jos 
tvirčiausias pagrindas lietuvy
bės išlaikymui išeivijoje.

Pietuose dalyvavo Wisconsi- 
no valstijos asamblėjos narys 
Eugene J.' Dorff, kūris kalbėjo 
per' Wisconšfnoh lietuvių* 1 dieną. 
Jo kalba buvo įrašyta į juosteles, 
ir išsiuntinėta lietuvių radijo 
programoms. Kalifornijos lietu
vių radijo vadovybė už tai jam' 
atsiuntė padėkos laišką ir dova
ną,. kurią jam įteikė Wisconsin© 
lietuvių dienos komiteto pirmi
ninkas J. Milišauskas.

Taip pat LF medaliu buvo ap
dovanotas LF įgaliotinis Br. Juš
ka. Medalį įteikė dr. Ant. Raz
ma. Bronius Jaras įspūdingai 
padeklamavo Maironio “Čičins
ką”. ; šventėje dalyvavo rašyto
jas Aloyzas Baronas ir paskaitė 
pluoštą savo humoristinės kūry
bos, kuri klausytojams labai pa
tiko. .

Pietų dalyviai įmokėjo LF 
2310 dol. įnašų LF valdyba vė
liau paskelbs naujų ar savo įna
šus padidinusių sąrašą.

Minėjimas ir pietūs praėjo dar
nioje nuotaikoje. Ypač nuotaiką 
kėlė gerai grojęs “Vyties” orkes
tras. Svečius vaišino M. Wedei- 
kes ir jos talkininkės.

Toisajas Daniel Coman sako kalbą Naujienų piknike. Iš kairės į dešinę 
stovi dainininkas. Algirdas Brazis, Dan Kuraitis, John Evans, Daniel 

Coman, Stanley Molis, Joe Bacevičius ir Petras Vilkelis.
Nuotrauka Martyno Nako

Dabar mes gyvename piktoje dienoje ir pačioje tos dienos pabaigoje, 
vadinamoje “gundymo valanda”. Todėl reikia apsivilkti visais Dievo šar
vais ir būti stipriais Viešpatyje ir jo stiprybės jėgoje. Turime apsijuosti 
savo strėnas Tiesa, ir užsidėti ant savęs tikėjimo skydą, kad galėtume ap
saugoti savo mintis nuo didžiojo Dievo ir žmonijos priešo užpuolimų. Dar 
reikia pasiimti išganymo šalmą ir Dvasios kalaviją, tai yra Dievo^ Žodį. 
Turime taip pat būti apsiavę kojas ramybės Evangelijos parengtimi, nes 
turime nugalėti mūsų kūno silpnybes ir pageidimus ir visas kitas kliūtis, 
kurios galėtų sutrukdyti mus siaurajame kelyje. — Efez. 6:10-18.

e • •
M«Ž« knygutę, pavadint* JĖZUS PASAULIO liGANYTOJAS. gausit. 

nsmskamaV lai parajysita tokiu adrssu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

iV. RAITO TYRINĖTOJAI

Minėjimą ir pietus ruošė — 
Kenoshos Altos skyrius, Racine 
Altos skyrius, Kenosha"-Racine 
LB apylinkė, DLK Kęstučio šau
lių kuopa ir Racine Lietuvių Mo
terų klubas. Jurgis Milas

HOT SPRINGS, ARK.
L. Bendruomenės gegužinė
Lietuvių Bendruomenės Apy

linkės Valdybos ruošta geguži
nė rugsėjo 8 d. praėjo su dideliu 
pasisekimu. Djena pasitaikė ap
siniaukus, nors lietaus ir nebu
vo, bet dalyvių skaičių dalinai 
sumažino. Mano apskaičiavimu, 
galėjo būti netoli šimto žmonių. 
Susirinkusieji tikrai nesigailė
jo. Visus maloniai nuteikė eže
ro pakrantė ir pušimis kvepian
tis miškas. Stalai buvo apkrau
ti valgiais ir gėrimais. Visur vy
ravo bendradarbiavimas, links
mos bendros kalbos, skambėjo 
darnios sutartinės,'nes kur tik 
gausiau susirenka lietuvių, ten 
visada skamba dainos...

Laimėjimams fantus dovano
jo r'Bagdanavičiai, T. Dambraus
kas, J. Grybauskas, L. Gudelie
nė, Gudoniai, Antanas Kruklys, 
Lucy Sakalas, - J. M. šlegaičiai, 
B. E. Užemiai, A. M. Zubavičiai. 
Dovanų paskirstymą tvarkė: Lu- 
cija Gudelienėj Salomėja šmai- 
žienė ir Valdas: Jučas.

Tarp gausaus būrio Hotsprin- 
giškių matėsi ir svečių iš Chi
cagos: Ida Karazija, Vladislava 
Kamiskienė, Kazimieras Bukelis, 
Julius Pocius, Valerijonas Untu
lis, Utenai su šeima, Malekienė 
su žentu ir dukra, Marija Stron- 
gienė ir kiti. Svečiai teiravosi 
apie pragyvenimo ir įsikūrimo 
galimybes, nes jiems Hot Springs 
esąs labai įdomus ir malonus 
miestas, z

Šokiams grojo nepailstantis

Buvusiam Bendro iAmerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo reikalų vedėjui

Kunigui 
PRANUI GEISČIŪNUI

mirus,
jo šeimos nariams ir artimiesiems nuoširdžią, 
užuojautą reiškia ir kartu liūdi

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTL

TURIME 
‘KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, lit Phone: OLympic 2-1003. \

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

Bendras Amerikos Lietuvių Šalpos Fondas, 
Centro Valdyba

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
AsĖOciacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA ĄVENUE. Phone: YArds 7-3401

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACtAWICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Buk stiprus ir labai drąsus... Tuomet eisi laimingai savo keliu 
ir tuomet tau pasiseks". — Jot 1:7# 8.

muzikantas Vilius Mozūraitis. 
šokančių netrūko, net ir prof. dr. 
Pranas Skardžius linksmai šok
dino mergužėles, o Jonas Šle- 
gaitis, kuris šiais metais atšven
tė savo 80- metų jubiliejų n epą-, 
sidavė. jaunesniems, šoko polkas 
ir kitus ‘šokius.

Atrodo, kad su šia gegužine 
linksmybės gamtoje kaip ir pa
sibaigė, tolimesni parengimai ir 
baliai numatomi jau salėse.

Petras smaižys

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
i 2533 W. 71st Street
’ Telef.: GRovehfll 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

JERUZALĖ. — Graikų kata
likų arkivyskupas, suimtas Je
ruzalėje už šnipinėjimą arabams, 
paskelbė teisme, kad jis nepri
sipažįsta kaltu.

Susirinkimų 
PRANEŠIMAI

Laidętuvių Direktoriai 
MMHKMVANS 

5845 SO. WESTERN AVE.

— Žemaičių Kultūros Klubo po 
atostogų pirmas susirinkimas .įvyks 
trečiadieni, rugsėjo 18 d. 7:00 vai. 
vak. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Nariai kviečiami atsilankyti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarti. Bus 
ir vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rast.

V2ETA Ą

REpublie 7-8S011

— Utenos apskrities klubo mėnesi
nis susirinkimas įvyks antradienį, 
rugsėjo 17 d. 7:00 vai. vak. Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. Yra daug 
svarbių reikalų aptarti. Nariai pra
šomi atsilankyti. Po susirinkimo bus 
vaišės. Klubo Valdyba

o Aleksas Dičiūnas, gyv. Rock- 
forde, III., š. m. rugsėjo mėn. 
15 d. mirė po sunkios ligos, su
laukęs 59 metų amžiaus.

Velionis bus pašarvotas Gas- 
parini ■» Oliveri koplyčioje. Ket
virtadienį, rugsėjo mėn. 19 d.,- 
9:30 vai. ryto bus laidojamas 
Kalvarijos kapinėse, Rockforde. 
Liko nuliūdę: žmona, dukterys, 
motina, sesuo ir švogeris.

Kazys Rutkauskas

GAIDAS ■■ DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE j
Telefonas: LAfayette 3-0440 I

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS į
_____________ J

-- ____ __ ____



Balfo darbuotojų

REAL ESTATE5-to

BUS BOY

Call OR 6-0300

I

. REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui,

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ,, KREIPKITĖS Į
Full or part time. 

Day or night shifts.
PRIVATE CLUB '

PETRAS KĄZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Marquette Parke Balfo 
skyriaus valdybos posėdis 
ko ruųsėjo 12 d. “L. Lietuvos
patalpose.

Posėdį pradėjo ir jam pir
mininkavo p-kas J. Mackevi
čius, o.sekretoriavo Gražvyda 
Giedraitvtė. Posėdv dalvvavo 
skyriaus valdyba, seniūnai ir 
aukų rinkėjai, viso apie 30 as
meny.

Balfo 5-tas skyrius padalin
tas į 10 seniūnijų, kurioms va
dovauja prityrę seniūnai. Se
niūnai pasikviečia aukų rinkė
jus, kurie aplanko kiekvieno lie 
tuvio namus, eidami nuo durų 
iki durti renka aukas.

atidarymo proga bus tariama
si, kaip geriau pravesti va j aus 
rinkliavą ir sušelpti į vargą pa-, 
tekusius lietuvius. i

'Nutarta į Balfą verbuoti nau
jus narius. Seniūnai rūpinasi! 
savo seniūnijų ribose visus lie-i 
tuvius įtraukti į Balfo narius.'

Susirinkusieji rinitai svarstė j 
vajaus pravedimo sėkmingu-, 
iną, visus gaubė darbinga jau-' 
ki nuotaika. J. Kaunas

AUTO BODY DIRBTUVEI REIKALIN
GAS DARBININKAS, mokantis kal
bėti angliškai, bendriems dirbtuvės 
darbams, kaip valytojas, nusimanan- 

darbas.tis mechanikoje. Nuolatinis
514 dienos Savaitėje.

3518 W. 63rd ET.
Tel. 776-5888.

R

I
g
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i
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Pirmininkas J. Mackevičius 
susirinkusius informavo, kad 
š. m. spalio mėn. 5 d. Chicago 
Savings and Loan Association 
bendrovės patalpose įvyks tra
dicinis metinis aukų rinkimo 
vajaus atidarymas, į kurį kvie
čiami valdybos, seniūnai, Balfo 
rėmėjai ir darbuotojai. Vajaus

Kriminalo padaugėjo 7.8% i
Policijos pranešimu, rimtų 

nusikaltimų per pirmas 32 savai
tes šiemet, lyginant su tokiu pat 
laiku pernai, Chicagoje padau
gėjo 7.8 nuošimčiais. Labiausiai 
padaugėjo prievartavimai ir va
gystės. Moterų išprievartavi
mų padaugėjimas 17.7 nuošim
čiais aiškinamas tuo, kad polici
jai ir teismų organams pradė
jus rimčiau žiūrėti nukentėju
sios daugiau praneša. *

Ypač yra padaugėjusios' dvi-i

John Evans, Naujienų piknikui rengti komisijos narys, kartu su savo ilga
mečiu draugu Dr. Šimkum ir jo šeima Naujienų piknike.
- . ' Nuotrauka M. Nagio 5

rastas šūviu >į galvą nužudytas 
trijų aukštų apartmentintio na
mo vestibiulyje 3255 N. Damen 
ame., kur buvo atnešęs paštą. 
Policija spėja, kad jis nė neju-

račių vagystės, tuo tarpu kai ^aj pį^tadaris j j .peršovė pri
automobiliu vagystės net 6 nuo
šimčiais sumažėjusios. Pastebė-|ti raktai ir piniginė.

selinęs iš užpakalio. Iš jo atim-

pasireikšinie besipriešinant Au
stralijos ' nuosprendžiams pri
pažinti Lietuvą rusams. Jis pa
gyrė Naujienų laikyseną tame 
netikėtame lietuviams ir pabal- 
tiečiams smūgyje.

SALAD MAKER —
• ASST. COOK

Immediate opening in Evanston Office 
cafeteria for an individual with exper
ience in salad and food preparation. 

''Hours 7:00 A. M. to 3:00 P. M. 
Mon.-Fri. Please call for App’t.

Mrs. CALLAHAN 
866-7200

AMERICAN HOSPITAL 
SUPPLY CO.

- 2020 RIDGE AVENUE
EVANSTON, ILLINOIS 60204

NAMŲ PIRKIMAS - 17 KDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI. ,

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY '
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką

Chicagoje ------

NORMANĄ
BURŠTEINĄ

Tel. 263-5826 
(įjtaigo*) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Wabash Avenue x 
2nd Floor Chicago, III. 60601 ’

tas ir žmogžudysčių sumažėji
mas : pernai per pirmąsias 32 sa
vaites buvo nužudyti 557 žmo
nės, šiemet 547.

Naktį į ketvirtadienį policija, 
padariusi kratą dviejuose 4059 
N. Greenview avę. apartmentuo- 
se, sukonfiskavo heroino ir ko
kaino bei kitokių narkotikų įver
tintų daugiau kaip 8100,000. Pen
ki kontrabandininkai suimti.

. Nužudė laiškanešį
Plačiai savo apylinkėje žino

mas ir mėgiamas laiškanešys Ro
bert Deitž, 49 metų amžiaus, gy
venęs 2416 W. Dakin st., buvo

— Jonas Dalbokas>.Los Ange
les, Cal., pratęsdamas prenume
ratą, atsiuntė vajui 5 dol. kartu 

j su gražiu laišku, pilnu gerų lin
kėjimų Naujienoms, jų ben
dradarbiams ir visiems naujie- 
niečiams šu skatinimais nepa
vargti šventoje kovoje už Lie
tuvos laisvę ir mūsų ilgalaikį 
išlikimą, kad būtume aktyvūs, 
kaip jau pasireiškėme ir dar

— Bridžo pamokos mėgė
jams ir pradedantiems bus rug
sėjo 23 d. 7 vai. vak. ir 24 d. 
9:35 vai. ryto Ford City Preky
bos centro Peacock Alley Green 
kamb. ir tęsis pirmadienių va
karais taip pat antradienių ry
tais visą rudens sezoną. Mrš. 
Helen Crawley susiskirstys į 
gęupes ir mokys tą inteligentiš
ką kortomis žaidimą./ Pagei
daujant, atvykusios grupės ne
bus išskirstomos.

General Cafeteria
■ Help

Immediate opening in Evanston office 
cafeteria. Duties will include light 

food preparation, cleaning, etc. 
Hours 7:00 A. M. to 3:00 P. M.. 
Mon.-Fri.- Please Call for App’t.

Mrs. CALLAHAN 
866-7200

AMERICAN HOSPITAL 
SUPPLY CO.

2020 RIDGE AVENUE
EVANSTON, ILLINOIS 60204

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow. 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. s švarus, 
geras, teisinga kaina. Marąūete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marouette 
Parko apvl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti nalikima.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ

' 2608 West 69th St., Chicago, Bl. 60629. ’ Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, .MAISTAS, PINIGAI.
c.

— 1
MOVING — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Hgų metų-patyrimas. * ”

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Cosmos Parcels Express Corp,.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

Tel. WA 5-2737 
-’Tel. 254-3320

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai CertifikataL

V. V A L A N T I N A S
..... -..... .......

Senatorius :Edward Kennedy, kai*-jis 
kalbėjo Čikagoje, Užsienio Kary •Ve
teranų konvencijoje. Jis pasisakė už 
amnestiją visiems dezertyrams, tačiau 

veteranai amnestijos nenori.

— Adv. Charles P. Kai pasi
sakė aktualiais Chicagos piet
vakarių apylinkės ir jos gyven
toj ų reikalais Economist laik
raščio semmadienio laidoje ar
tėjančių rinkimų proga. Jis 
taip pat jau senai rūpinasi lie
tuvišku gyvenimu ir politika, 
vis ragindamas būti aktyviais 
kandidatuojant ir balsuojant, 
savo balsus atiduodant už lietu
vius ar mums palankius kandi
datus. Tam tikslui jis remia 
lietuvių organizacijas ir jų dar
bus, visur pats aktyviai daly
vaudamas bei remdamas. Nau
jienų vajaus ir pikniko proga 
jis atsiuntė 50 dol. dovaną su 
gerais linkėjimais,i‘tisiems nau- 
jieniečiams — atsiekti užsibrėž
tus tikslus, naudingus Lietuvai 
ir visai išeivijai. Naujienų va
dovybė nuoširdžiai dėkoja.

WAITRESSES 
Full or part time. 

Day or evening shifts. 
, Steady work. 

PRIVATE CLUB.
Call OR 6-0300

BUSINESS CHANCES
Bizni© Proves

SAVININKĖ PARDUODA mūrini na
mą su gerai irengta taverna ir 4 kam
barių butu. Geras biznis. Vyro mirtis 
verčia parduoti už prieinama kaina. 

7253 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9857 dieną 

t arba
GR 6-1032 po 6 vaL vak.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

— Stasio Butkaus šaulių kuo
pos valdyba Detroite savo vi
suomeninių darbų- programos 
dalyje — remti lietuvišką spau
dą, paskyrė Naujienų paramai 
10 dol. ir juos atsiuntė per mū
sų bendradarbį A4 Sukauską. 
Naujienų vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja kuopos valdybai ir vi
siems tos kuopos nariams.

GENERAL CLEAN-UP 
MEN OR WOMEN 

Full time.
Night shift — start about 11 PM 

PRIVATE CLUB - 
Call OR 6-0300

PERSONAL
Asmenų Ieško

WANTED BABY SITTER for exchange 
of room and board while mother 

works. Two children school age.
Tel. 884-8533 after 4 P. M. •

NEAR 66th and ST. LOUIS
6 room brick bungalow with 3 bed
rooms. Gas heat. 2 car garage. Mo
dern bath. Stove and refrigerator. 

Only $28.000.
MILAN & MILAN 

239-1423

— Z. A. Jasas iš Brighton par
ko apylinkės atsiuntė tokį laiš
ką: “Praėjusio pikniko progą 
siunčiame 10 dol. Vajaus fon- 
_dui, nuoširdžiai linkėdami ir 
pageidaudami, kad rašant apie 
mūsų tautos likimo kelius, vis 

j vadintumėte abstrakčius daly
kus ir konkrečius daiktus tik
raisiais jų vardais: Dievą — Die
vu, velnią — velniu” ... Nau
jienų vadovybė dėkinga p. Ja- 
sams už dovaną ir už pareiš
kimą.

— Simas Radzys iš Marquet
te Parko apylinkės, pratęsdamas 
prenumeratą, atsiuntė Naujienų 
paramai du dol. Tiek pat at
siuntė A. Šeputis, Kitimat, BC., 
Canada. Balvs Turkevičius iš 
East Chicago, Ind1., atsiuntė 3 
dol. Naujienų vadovybė ir Va
jaus komisija nuoširdžiai dė- 

;koja.

ČIA GERŲ GERIAUSIAI
5 KAMBARIU CAPE COD. Alum. 

Jangai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. $23 000.

2 BUTU MEDINIS 1% aukšto na
mas. 50’* lotas. Naujas gazu šildymas. 
Garažas. Marquette Parke, $15,500.

IŠNUOMOTAS 2 BUTU MŪRAS —
2 no 5. Atskiri gazu šildymai. 2 blo
kai nuo Marouette parko. Reikia sa
vininko. S26.600.

2 AUKŠTU MŪRAS. Naujas gazu 
šildymas ir elektra. Alum, laneai. 
Naujas 2 auto garažas. Arti ofiso. 
$30.000.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
$39 900 r ■*-

10 BUTU MŪRAS Marouette Parke. 
Virs S17,p00 pajamų. Naujas gazu šil
dymas. Alum, langai. 2 auto mūro 
garažas. $79.900.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambarių butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21.900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy- . 
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36.000.

2 BUTU didelis modernus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
čond. Marquette Parke. $32,000.

6 KAMBARIŲ Cape Cod už Kedzie 
% bloko nuo parko. • įrengtas beisman
tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. $34,000.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
RALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

'r ET., — 254-5554
I

NAUJ IENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei "lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių dauguma šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos . . TT , . —, < z >•
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie-| lament House, Canberra, ACT 2600, Australia, 
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino'lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metami — $24.00, pusei mėty — $13.00,

trims mėn. — $730, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams
— $22.00, pusei mėty — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

AMERIKOS LIETUVIU TARYBA IR VEIKAS 
kviečia visus lietuvius pareikšti protestus laiškais arba telegra- 
momis dėl neteisėto pripažinimo Lietuvos ir Pabaltijo kraštų 
aneksijos prie Sov. Rusijos, prašant tai atitaisyti deklaruojant 
tiems- kraštams nepriklausomybę, o jų žmonėms laisvę.

Australijos premjerui rašyti: Hon. E. G. Whitlam, QC., Par-

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, Ill. 60608

Q Siunčiu dot Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

(H Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

i — NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL. — TUESDAY, SEPTEMBER 17, 1974

Ambasadoriui Washingtone: Hon. Sir Patrick Shaw, Em
bassy of Australia, 1601 Massachusetts Ave., NW., Washington, 
DC. 20036.

Konsulatui Chicagoje: Cosulate General of Australia, 111 E. 
Wacker Dr., Chicago, Ill. 60601.

Opozicijos vadui Australijos parlamente: Hon. Billy M. 
Snedden, QC., Parliament House, Canberra, ACT 2600, Australia.

Tokiu pat reikalu rašyti Naujosios Zelandijos premjerui: 
Hon. Wallace E. Rowling, Parliament Building, Wellington, New 
Zeland. ' .

Taip pat rašyti ambasadai Washingtone: Mr. Lloyd White, 
Embassy of New Zeland, 19 Obsevatory Circle, N. W^ Washing
ton, D. C. , .

Abiejų kraštų konsulatus bei atstovybes kituose miestuose 
ir valstybėse galima rasti telefonų knygose bei teirautis organi
zacijų padaliniuose ir diplomatinių tarnybų įstaigose^

Rašyti laiškus ir siųsti telegramas padeda Amerikos Lietu
vių Taryba, 2606 W. 63rd St., Chicago, m. 60629. Tel. 778-6900. 
Telegramas padeda siųsti Margutis, 2422 W. Marquette Rd. Tel. 
GR 6-2242. ..’r . 1

MRS. KING 
READER ADVISOR 
ON ALL PROBLEMS 
SICK OR WORRIED 

Call Me for more information.
(312) 821-9182

♦ Pensininkų žiniai. Pensi
ninkams pranešame, kad atos
togos jau pasibaigė ir pensinin
kų organizacija ' vėl pradeda 
darbą. Šių metų rugsėjo 19 d. 
6 vai. vakaro Chicago Savings 
and Loan Association patalpose, 
esančiose 6245 S. Western Ave., 

į įvyks susirinkimas, į kurį kvie
čiame visus pensininkus at
vykti. Valdvba

(Pr).

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Ramentas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
^444 So. WESTERN AVE. s 

Chicago. HL 60609. Tel. VI 7-3447

1

— Ponia J. Dočkus iš Mar-I 
quette Parko apylinkės išrink
ta Dawes — Michelson mokyk
los Tėvų ir mokytojų s-gos vi
cepirmininke.

z

— P. Mekšrūnas, Montreal,
PQ., Canada, pratęsdamas pre- . Jaunimo centre. Programoje: 
numeratą, atsiuntė vajui 6 dol. |lietuvių liaudies dainos ir tik 
Naujienų vadovybė ir Vajaus, lietuvių kompozitorių ir žymiųjų 
komisija nuoširdžiai dėkoja rašytojų kūriniai. Tai pirmas 
visiems rėmėjams už dovanas, tokio žanro rečitalis. Bilietus 
pareiškimus ir gerus linkėji- nrašoma įsigyti iš anksto — 
mus. Visi skaitytojai yra pra-’gaunami Marigniuose, 2511 W. 
šomi remti Naujienas ir jas 
platinti, darant pastangas rasti 
bent po vieną naują prenumera
torių, kad jų skaičius dar šiais 
metais padvigubėtų. Visi lietu
viai prašomi atkreipti savo dė-

♦ Elenos Blandytės dainų ir 
dailiojo žodžio rečitalis įvyks 
1974 m. rugsėjo 22 d. 3 vai.

69th St. (Pr).

HOME IS$V
Call: Frank Za pells 
>201% W. Wth St 

GA LU54

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE 

4J259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio
— Liability apdraudimas, 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

M

Z1 —

Siuntiniai į Lietuva 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tai. YA 7-5980

nos yra siunčiamos susipažini
mui savaitę nemokamai.

— Dr. Gediminas Batukas, 
Pasaulio Lietuvių Gydytojų Są- 
jungos pirmininkas, apgailes
taudamas, kad dėl kitų įsiparei
gojimų negalėjo dalyvauti Nau
jienų piknike, atsiuntė jų para-j 
mai 15 dol. kartu su geriausiais 
linkėjimais. Naujienų vadovy
bė nuoširdžiai dėkoja.
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Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBftS 
Pardavimas Ir Taisymai 

WEST 69th STREET 
T«L: REpublle 7-1941

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKSIĄ BIZNYJE

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TFU — 7763888
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